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KIURUVEDEN KULTTUURIYMPÄRISTÖOHJELMA 
 
 
1 JOHDANTO 

 
 
1.1 Taustaa 
 
 
Miksi kulttuuriympäristöohjelmia? 
 
Ympäristöministeriö on 1990-luvulta alkaen 
tukenut ja kehittänyt kulttuuriympäristöoh-
jelmia työkaluksi kulttuuriympäristön hoi-
toon ja kehittämiseen lainsäädännön muut-
tumisen ja ympäristötietoisuuden myötä. 
Ohjelmien laatiminen on samalla jatkoa 
erilaisille kulttuuriperintöinventoinneille: 
pelkkä viranomaispäätös jonkin kohteen 
merkittävyydestä ei aina takaa kohteen säi-
lymistä. Hoitoon tarvitaan tietoja ja taitoja, 
mutta ennen kaikkea omaehtoista halua 
kohteiden säilyttämiseen. 
 
Vaikka kulttuuriympäristö muodostuu ajal-
lisesti menneiden ja nykyisten ihmisten kät-
ten töistä, keskittyvät kulttuuriympäristöoh-
jelmien kysymykset ennen 1960-lukua ra-
kennettuihin kohteisiin - ja syystäkin: nyky-
päivän jatkuvaa muutosta ja kehitystä it-
seisarvoisesti palvovassa yhteiskunnassa 
menneisyyden merkkien arvo on hämärty-
nyt. 
 
Vuoden 1985 rakennussuojelulaki ja vuo-
den 2000 maankäyttö- ja rakennuslaki vel-
voittavat ja haastavat kuntia entistä huomat-
tavasti enemmän kulttuuriympäristön hoi-
toon, kun rakennussuojelun painopiste on 
siirtynyt kaavoitukseen ja kaavoitusvastuu 
kuntatasolle.  
 
Suomen hallitusmuodossa (1995) määritel-
tiin ensimmäisen kerran luonnon- ja kult-
tuuriympäristön hoitaminen jokaiselle kuu-
luvaksi velvollisuudeksi: 
 
�´�9astuu luonnosta ja sen monimuotoisuu-

desta, ympäristöstä ja kulttuuriperinnöstä 
kuuluu kaikille. Julkisen vallan on pyrittävä 
turvaamaan jokaiselle oikeus terveelliseen 
ympäristöön sekä mahdollisuus vaikuttaa 
elinympäristöään koskevaan päätöksente-
koon.�´ (Perustuslaki 14 ' ) 
 
Suomi on jo 1950-luvulta lähtien sitoutunut 
erilaisiin kansainvälisiin sopimuksiin, jotka 
osaltaan toimivat Suomen kulttuuriympäris-
tön hoitoa koskeva lainsäädännön ja käytän-
nön toiminnan perustana. 

 
  
Kuka ei olisi lapsuudessa rakentanut majoja tai vie-
hättynyt leikkimökeistä. Ne kuvastavat aikansa kau-
neuskäsitteitä, mutta todistavat myös ihmisen syn-
nynnäisestä tarpeesta ympäristön muokkaamiseen. 
Kaikissa kulttuureissa ilmenevä pyrkimys kauneuteen  
on inhimillisyyden, ihmisen eläimestä erottava piirre. 
(Kuva Kiuruveden kotiseutuyhdistys)  
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Tällaisessa tilanteessa, jossa kaikki ovat 
vastuussa monitahoisesta kulttuuriympäris-
tön kentästä, tekijöitä ja vastuun kantajia ei, 
ikävä kyllä, tahdo löytyä. Katsaus esimer-
kiksi Kiuruveden vanhaan rakennuskantaan 
paljastaa, että ympäristön, rakentamisen ja 
korjaamisen parissa riittäisi yllin kyllin töi-
tä. Töihin ryhtymisen pullonkaulana näh-
dään yleensä rahan ja organisoinnin puute. 
Lieneekö myös niin, ettei esteettisesti hyvää 
ympäristöä ymmärretä yhdeksi ihmisen 
perustarpeeksi.   
 
 
Millainen on Kiuruveden kulttuuriympä-
ristöohjelma ja sen tavoitteet ? 
 
Ohjelma jakautuu seuraaviin osiin: 
 
Kiuruveden yleiskuvauksessa tarkastellaan 
aluetta maisemarakenteen kannalta. Tavoit-
teena on maiseman tarjoamien lähtökohtien 
tunnistaminen ja maiseman kehitysmahdol-
lisuuksien arviointi näiden kannalta. 
 
Osassa Kiuruveden kulttuuriympäristöt his-
torian kertomana tarkastellaan kronologises-
ti Kiuruveden kulttuuriympäristökohteita 
näiden  historiallista taustaa vasten, esitel-
lään tietyille aikakausille tyypillisiä kulttuu-
riympäristöpiirteitä sekä  historian suurten 
linjojen ja aikakausien ilmenemistä paikalli-
sesti.  
 
Tarkastelun tavoitteena on antaa kuntalaisil-
le avaimet ympäristölukutaidon kehittämi-
seen, mikä yhdessä tiedon kera oletettavasti 
lisää kiinnostusta ympäristöön.  Historian 
tunteminen on avain kulttuuriympäristön 
syy-yhteyksien oivaltamiseen, minkä kautta 
pystymme taas arvioimaan oman aikamme 
toimia ja arvoja. Tavoitteena on auttaa nä-
kemään arvokas ympäristö voimavarana ja 

rikkautena, jolloin siitä huolehtiminen koe-
taan tärkeäksi, mikä on omaehtoisen toi-
minnan ehdoton edellytys.  
 
Tässä kronologisessa osassa pohditaan sa-
malla kohteiden nykytilannetta, ongelmia, 
ratkaisumahdollisuuksia sekä tietolähteitä ja 
ohjeita toimenpiteisiin. Korjaustoimenpiteitä 
on esitetty esimerkinomaisesti. 
 
Osa toimii samalla paikallisena rakennushis-
torian käsikirjana ja vaikka retkioppaana: 
onhan havaintomateriaali löydettävissä  pit-
kin pitäjää. Toivottavaa on, että teksti innos-
taa lukijaa tutkimaan ja havainnoimaan kult-
tuuriympäristöä itse. Rakentamisen ja ympä-
ristön laadun voi oivaltaa parhaiten paikan 
päällä. 
 
Alue- ja kohdekuvausosassa luetellaan in-
ventoidut ja inventoiduiksi ehdotetut kohteet 
sekä näiden arvotus. Tätä osaa on tarkoitus 
myöhemmin päivittää.  
 
Osassa kulttuuriympäristön suojelu, hoito ja 
kehittäminen kerrotaan kulttuuriympäristöä 
koskevista kansainvälisistä sopimuksista ja 
lainsäädännöstä, kulttuuriympäristön hoidon 
ohjauksesta maankäytön suunnittelussa, in-
ventoinneista, tietolähteistä ja avustusmah-
dollisuuksista.  
 
 
Ohjelman laatiminen  
 
Kiuruveden kaupungin tekninen palvelukes-
kus palkkasi allekirjoittaneen arkkitehti 
Hanna Oijalan vuoden 2001 kesäkuussa 
työhön, jonka sisältöä oli alustanut kaupun-
gin puolesta tuolloin aluearkkitehtina työs-
kennellyt Mirja Nuutinen. Pohjois-Savon 
ympäristökeskus myönsi avustusta työhön.  
 

Käynnistin työn alueeseen ja aiempiin in-
ventointeihin tutustumalla. Haja-
asutusalueiden kohteiden omistajilta kyselin 
nykytilannetta kirjeitse. Kiersin kesän aika-
na lähes kaikissa inventoiduissa kohteissa 
lukuun ottamatta viime vuosien osayleis-

kaavatöiden yhteydessä Mirja Nuutisen tar-
kistamia kohteita. Tutustumiskäynnit osoit-
tautuivat aikaa vieviksi, mutta antoisiksi. 
Samalla ohjelman sisältö ja painotusalue 
täsmentyivät. Kuntaa kiertämällä löytyi 
myös muita inventoitaviksi sopivia kohteita. 
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Parhaani mukaan pyrin kohteissa antamaan 
neuvomaan korjauksista ja kunnossapidosta.  
  
Työtä on esitelty ohjausryhmälle, johon 
kuuluivat kaavoituksen seurantaryhmän 
jäsenet teknisen palvelukeskuksen johtaja 
Arto Karoluoto, ympäristöinsinööri Ari 
Ruotsalainen, mittausteknikko Tapani Tu-
runen, rakennustarkastaja Seppo Tiihonen, 
kaavoittaja Mirja Nuutinen, ympäristönsuo-
jelusihteeri Tiina Valta, sosiaalihoitaja Si-
nikka Klemola, terveystarkastaja Petteri 
Käyhkö,  kaupunginhallituksen jäsen Toivo 
Remes, teknisen lautakunnan jäsen Tapani 
Jauhiainen   sekä   kulttuurisihteeri    Sirkku  
 

Kaikkonen. Pohjois-Savon ympäristökes-
kuksen puolesta työtä on ohjannut arkkitehti 
Sirpa Sivonen. Kuopion kulttuurihistorialli-
sen museon intendentti Tapio Laaksonen on 
myös antanut arvokkaita neuvoja. Kiuruve-
den kaupungin puolelta työtä on ohjannut 
Mirja Nuutinen, joka on myös työstänyt 
ohjelman aineiston julkaistavaan muotoon. 
  
Kiuruvedellä 8.8.2002  
 
Arkkitehti Hanna Oijala 
  

1.2 Mitä kulttuuriympäristö on?  
 
Monia ympäristöaloja koskettelevana ja 
melko tuoreena aiheena kulttuuriympäristö-
käsitteet ovat vielä selkiytymättömiä. Ohes-
sa  määritellään käsillä olevan tekstin käsit-
teistöä. 
 
Kulttuuriympäristö  
 
on ihmisen ja luonnon vuorovaikutuksen 
jatkuvasti muovaama monikerroksinen ko-
konaisuus. Kulttuuriympäristössä näkyvät 
ihmisen toiminnan jäljet ja arvot, jotka pe-
rustuvat eri aikakausien elinkeino- ja asu-
tushistoriaan.  
 
 
 

Kulttuuri  
 
on ihmiskunnan, kansan, kansanryhmän 
tms. aikojen kuluessa saavuttama aineellisen 
ja henkisen kehityksen tulos. (Nykysuomen 
sanakirja) 
 
Maisema  
 
on käsitteenä laajempi kuin näkymä, minä 
se tavallisesti mielletään. Maisemaan vai-
kuttavat suhteellisen pysyvät tekijät - kal-
lioperä, maasto sekä vesi ja ilmasto,  joiden 
vuorovaikutuksen seurauksena kehittyvät 
paikalle ominaiset kasvupaikkatyypit, kas- 
vien ja eläinten muodostamat ekosysteemit, 
jotka kehittyessään antavat maisemalle kul-
loistakin kehitysvaihetta ilmentävän il-
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miasun eli maisemakuvan. (Panu) Maisema 
jaetaan luonnon- ja kulttuurimaisemaan sen 
mukaan, ovatko luonnon vai ihmisen toi-
minnan tuloksena syntyneet elementit hallit-
sevia. 
 
Raja luonnon- ja kulttuurimaisemien välillä 
on häilyvä: esim. peltoaukeita rajaavat met-
säselänteet, aukeiden tilojen tai tien varsien 
maamerkkimäiset puut, laidunten metsäsaa-
rekkeet ovat tärkeä osa kulttuurimaisemaa. 
Samoin kivikautiset asuinpaikat ovat ilmia-
sultaan usein luonnonmaisemia, mutta ajal-
lisen kerroksisuutensa vuoksi ne voidaan 
ymmärtää kulttuurimaisemina. (Panu) 

 
Luonnonmaisema 

 
Luonnonmaiseman kehitykseen ovat vaikut-
taneet pääasiassa vain luonnon prosessit. 
 
Kulttuurimaisema  
 
on kulttuuriperinnön, rakennustaiteen, kan-
sanperinteen, elinkeinohistorian, kasvi- ja 
eläinlajiston sekä eri luontotyyppien ilmen-
tymä. Kulttuurimaisemat voidaan jakaa kau-
punkimaisemiin ja perinnemaisemiin. 
 
Kaupunkimaisema 
 
on urbaani maisema, lähes yksinomaan ih-
misen luoma ympäristö.  
 
Maaseudun kulttuurimaisema 
 
on perinteisen maatalouden muovaamia  ra-
kennettuja perinnemaisemia ja perinne-
biotooppeja. 
 
Maisemarakenne 
 
on maiseman muutosprosessin aiheuttamien 
luontotekijöiden rakenteellinen kokonai-
suus, jonka perusosia ovat maasto, eloton 
luonto (kallio- ja maaperä, vesi, ilmasto) ja 
elollinen luonto (eläimet, kasvit) sekä kult-
tuurisysteemit (ihmisen kehittämät ympäris-
töt). 

Maisemakuva 
 
on maiseman muutosprosessin jonkin vai-
heen näkyvä ilmenemismuoto. 
 
Maiseman solmukohta 
 
on useiden maisemakokonaisuuksien leik-
kauspiste tai kohtauspaikka (esimerkiksi 
harjun ja vesistön leikkauspiste tai laaksojen 
risteyspaikka).  
 
Maiseman äärialueet  
 
ovat joko maisemarakenteen korkeimpia 
vedenjakaja-alueita tai sen alimpia pinta-
vesien kerääntymiskohtia. 
 
Inhimillinen vyöhyke 
 
on maisemarakenteen vyöhyke, jolla luon-
nonolot ovat inhimilliselle asutukselle edul-
lisimmat ja monipuolisimmat ja joka sietää 
eniten sen mukanaan tuomia muutoksia (esi-
merkiksi perinteisen asutuksen sijoitus). 
 
Miljöö 
 
on lähiympäristö, joka käsittää tarkastelijaa 
tai kohdetta lähimpänä sijaitsevat tilaa muo-
dostavat elementit: maaperä, rakennukset, 
rakennelmat ja kasvillisuus. (Kittilän kulttuu-
riympäristöohjelma) 
 
Kulttuuriympäristökohteiden inventointi 
 
on perinteisten tai omaleimaisten, erilaisia 
historiallisia vaiheita, rakennustapoja, elin-
keinoja ja ympäristöarvoja kuvastavien ra-
kennusten, rakennusryhmien, kulttuurimai-
semien ja alueiden etsimistä ja luettelointia. 
(Rakennuskulttuurin inventointi) 
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2. KIURUVEDEN LUONNON JA MAISEMAN YLEISKUVAUS 
 
 
2.1 Luonnonpiirteet 
 
Kiuruvesi sijaitsee Ylä-Savon luoteisnurkas-
sa, jota reunustavat suuret vedenjakajaselän-
teet: koillisessa ja idässä Maanselkä (erottaen 
Kainuun ja Pohjois-Karjalan seudut), luotees-
sa ja lännessä Suomenselkä takanaan Pohjan-
maa. Korkeimmat reuna-alueet jakautuvat 
ylängöiksi, jotka työntyvät ympäristöään kor-
keampina kohti Ylä-Savon keskiosia paikalli-
sina vedenjakajina.  Esimerkiksi Pielaveden ja 
Kiuruveden rajamailla kulkee Savonselkä 
Iisalmen Poroveden ja Pielaveden vesistöjen 
vedenjakajana. 
 
 
Maankamara 
 
Iisalmen reittivesistö jakaa Ylä-Savon kal-
lioperän karkeasti idänpuoleisen vanhempiin 
ja lännen puolen nuorempiin kivilajeihin. 
Vanhan ja nuoren kallioperän kohtaaminen 
Kiuruveden alueella on aiheuttanut pinnan-
muotojen rikkonaisuutta, kalliopaljastumia 
sekä suuria korkeusvaihteluja maaperään. 
Korkokuvaan vaikuttaa myös alueen halki 
Laatokka-Perämeri linjassa kulkeva kalliope-
rän murtumavyöhyke, jossa useat järvet ja joet 
sijaitsevat. (Bisi) 
 
Viimeisen jääkauden vaikutuksesta Suomen 
maankamara on puhdistunut Lappia lukuun 
ottamatta rapautumattomaan kallioon asti.  
Jäätikkö kulutti myös itse kallioperän keski-
määrin 7 m paksuudelta. (Bisi) Jäätikkö kasasi 
irtaimen  maa-aineksen peittämään kalliope-
rää.  Avokalliota on vähän ja vesistöjen varsia 
luonnehtivat pelloiksi raivatut hiesusavimaat. 

 
Yleisin maalaji on moreeni, joka on kerrostu-
nut kallioperän muotoja verhoavaksi peitemo-
reeniksi tai jään liikkeen mukaan suuntau-
tuneiksi pitkänomaisiksi harjanteiksi eli 
drumliineiksi. 

 
 
Hingunniemen ratsastuskenttää rajaava silokallio: 
mannerjään etenemissuunnan näyttävä sileä ja loivah-
ko vastasivu.  
 
 

 
Koivujärven Mikkolanmäen drumliinimuodostuma, 
joka on Kiuruvedellä verrattain harvinainen. (Kartta © 
Maanmittauslaitos)  
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Heinäperän alueella on Ylä-Savon laajin yhtenäinen 
erikoinen kumpumoreenialue. Kummut ovat syntyneet 
jäätikön päällä tai sisällä olleesta aineksesta jäätikön 
sulaessa paikallaan. Kumpujen korkeus vaihtelee 2-25 
metriin ja ovat muodoltaan pyöreähköjä ja halkaisijal-
taan 10-100m. (Bisi) Ainekseltaan kummut ovat 
hiekka- siltti-, ja savipitoista, minkä vuoksi kummut on 
Heinäperällä raivattu pelloiksi ja asutus on siksi sijoit-
tunut  mäkien lakialueille. (Kartta ©  Maanmittauslai-
tos)  

 
Vesistöt 
 
Ylä-Savon pohjoisosa muodostaa Järvi-Suo-
men latva-alueet mataline ja vesipinta-alaltaan 
vähäisine vesistöineen. Pohjoisempien 
kuntien Vieremän, Kiuruveden, Sonkajärven 
ja Rautavaaran pinta-alasta vain 2,5-5 % on 
vettä (Iisalmen, Lapinlahden, Varpaisjärven, 
Keiteleen ja Pielaveden 10-15 %). (Bisi) 
Pohjois-Savon vesistöt luetaan suurmaisema-
tyyppijaossa jokireitistöiksi. Iisalmen reitille 
laskee Kiuruveden alueelta neljä vesistöä: 
Näläntöjärven, Niemisjärven, Sulkavanjärven 
ja Luupuveden reitit. (Ylä-Savon vesistöjen kun-
nostusohjelma) 
 
Alueella on paljon pieniä ja matalia järviä, 
jotka ovat reheviä ja joissa on runsas kasvilli-
suus. Soilta, pelloilta ja metsäojista huuhtou-
tunut humus on värjännyt useiden järvien 
vedet ruskeiksi. Pohjois-Savon alueella on  
suoritettu runsaasti järvenlaskuja, joilla on 

pyritty saamaan vesijättöniityt viljelyyn. Pel-
loilta huuhtoutuva kiintoaines aiheuttaa järvi-
en liettymistä ja veden samentumista tulva-
aikoina. 
 
Järvien mataluus ja runsas kasvillisuus han-
kaloittavat monien järvien virkistyskäyttöä. 
Osa järvistä on kuitenkin arvokkaita lintujär-
viä: Valkeisjärvi, Niemisjärven luoteisosa, 
Luupuvesi, Välijärvi, Yläjärvi ja Kaislanen. 
(Ylä-Savon vesistöjen kunnostusohjelma) 

 
 
Kasvillisuus 
 
Kasvimaantieteellisesti Kiuruvesi kuuluu 
eteläboreaalisen (~Itäisen Järvi-Suomen 
maisemamaakunta-alueet) ja keskiboreaalisen 
(~Suomenselän maisemamaakunta-alueet) 
vyöhykkeen rajamaille. Tiiviistä pohjamo-
reenista johtuen kuusikot ovat yleisiä. Alueel-
la vaihtelevat keskinkertaiset ja karuhkot met-
sämaat mustikkatyypin kuusikoista kui-
vahkoihin puolukkatyypin mäntykankaisiin. 
(Pohjois-Savon kulttuuriympäristön hoito-ohjelma) 
Vedenjakaja-alueilla soiden osuus maa-alasta 
on lähes puolet verrattuna kunnan kaak-
koisosan noin kolmasosaan. Suotyyppi muut-
tuu keidassuosta aapasuoksi vedenjakaja-
alueille mentäessä. (Bisi) 

  
 
2.2 Kiuruvesi Järvi-Suomen ja 
Suomenselän rajalla  
 
Luonnon piirteet ovat tarjonneet erilaisia 
mahdollisuuksia elinkeinojen harjoittamiselle 
ja asutukselle, jonka mukaan maa voidaan 
jakaa maisemamaakuntiin. Jako ottaa huomi-
oon Suomen luontosuhteiden suuren vaihtelun 
ja selittää siihen eri tavoin sopeutuneet 
perinteiset maankäyttömuodot. Luokitus on 
suuria kokonaisuuksia kuvaavana suuntaa-
antava etsittäessä maakuntien osa-alueille 
paikallisesti taloudellisia ja järkeviä maan-
käytön ratkaisuja. 
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Kiuruvesi sijaitsee kartan mukaan kahden maisema-
maakunnan, Itäisen Järvi-Suomen ja Suomenselän 
rajamailla. Itäinen Järvi-Suomi on jaettu lisäksi eri-
tyyppisiin seutuihin, joista Keski-Suomen järviseutu ja 
Pohjois-Savon järviseutu ulottuvat Kiuruvedelle. (Kuva 
Pohjois-Savon kulttuuriympäristön hoito-ohjelma)  

 
 
Suomenselkä 

 
� Ṕienehköjen järvien ohella esiintyy paitsi 
joukko suolampareita, myös muutamia isom-
pia järvialtaita. Verraten niukan järviluonnon 
ohella on melko runsaasti suomaiden halki 
luikertelevia ruskeavetisiä puroja ja latvajo-
kia. 
 
Soita on huomattavan paljon, keskimäärin 
puolet maa-alasta. Metsätaloutta harjoitetaan 
intensiivisesti. Kaskiviljelyä on harjoitettu 
pitempään vain alueen itäosassa. Asutus on 
ollut harvaa ja takamaiden piirteitä kuvaa 
myös se, että rakennuskannassa on vähän 
vuosisataisia piirteitä. Perinteinen mäki- ja 
vaara-asutus ulottuu reilusti Suomenselän 
keskiosiin. Vielä nykyäänkään alueella ei ole 
edes keskikokoisia kaupunkeja.  Kylät ovat 

pieniä ja sijaitsevat laaksoissa tai vesistöjen 
tuntumassa tai jonkin selänteen rinteellä. 
 
Suomenselän sijainti takamailla on tuonut sen 
kulttuurikehitykseen vaikutteita ympäröiviltä 
Pohjanmaan, Hämeen ja Savon alueilta.  Pika-
asutuksen aikana alueelle muutti paljon 
väestöä ja monet nykyiset kylät ovat koko-
naan tuolloin rakennetuilta alueilta.�  ́(Maisema-
aluetyöryhmän mietintö I) 

 
Tyypillistä itäsuomalaista asutustyyppiä mä-
kiasutusta on Kiuruvedellä paljon vähemmän 
kuin muualla Ylä-Savossa, missä näistä jää-
kauden sulamisvesien huuhtomattomista alu-
eista ovat tunnetuimpia Lapinlahden Väisä-
länmäki ja Nilsiän Kinahmi. Kiuruveden mä-
kikyliä edustavat selkeimmin Pihlajamäki ja 
Lapinsalo kunnan pohjoisosassa sekä Pihlaja-
mäki etelässä. Lapinsalossa Heinäperän eri-
koisella kumpumoreenialueella on myös 
mäkiasutusta. Pienimuotoisempaa muutaman 
ja yksittäisen talon mäkiasutusta on kunnan 
vedenjakaja-alueilla (Niinimäki, Mikkolan-
mäki). 
 
Kun aiempi asutus sijoittui mäille ja vesistö-
jen tuntumaan, synnytti jälleenrakennuskausi 
lähinnä turve- ja suoperäisille maille oman 
laakean asutusmaisemansa. Koska alueiden 
lähtökohdat maatalouden harjoittamiseen 
olivat vanhempiin tiloihin verrattuna heikot, 
tämä perattujen, suorien teiden ja ojien mai-
sema koki ensimmäisenä maaltamuuton 1960-
luvulta alkaen. 
 
Kiuruveden jälleenrakentamisajan alueilla 
näkyy selvästi maatalouden nykyinen suunta; 
asutusmaisema muuttuu rationaaliseksi tuo-
tantomaisemaksi, kun maatalous jatkuu yhä 
harvemmissa ja suuremmissa yksiköissä. 
Maatalous pitää suurmaiseman avoimena, 
jopa uutta peltoa raivataan. Pihoista vaikuttaa 
lähes joka toinen autiolta alueilla, jotka sijait-
sevat hankalien yhteyksien päässä kylien  
� ṕerillä� .́  
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Laajempia jälleenrakentamisajan maisemia 
edustavat Tihilänkangas, Lahnanen, Remesjo-
ki, Lahnajoki, Korpijoki  ja  Jokela.  
  
 
Itäinen Järvi-Suomi 
 
�³Kylät ovat sijoittuneet vesireittien varsille ja 
matalille rantaselänteille, tai rantapeltojen ja 
selännealueiden välivyöhykkeeseen.�´��
(Maisema-aluetyöryhmän mietintö I) 
 
Rakenteeltaan kylät ovat melko väljiä ja ha-
janaisia. Metsäselänteet ja vesistöt lomittuvat 
asutuskuvaan. Kylän talot ovat samalla au-
kealla tai kumpareella säännöllisten välimat-
kojen päässä, omien lähipeltojensa ympäröi-
minä. Kyläkuvan tärkeänä yksityiskohtana on 
ollut pihapuu (kuusi, koivu tai pyhä pihlaja). 
Yksittäisten maatilojen muodostama, metsä-
alueiden keskellä, rannoilla mäillä ja vaaroilla 
pilkistelevä haja-asutus on yleistä. Varsinaisia 
kartanoita on hyvin vähän; sen sijaan vaurasta 
talonpoikaisasutusta on yleisesti suotuisim-
milla paikoilla. 
 
�³Pohjois-Savon järviseutu on Itäisen Järvi-
Suomen jyrkkäpiirteisintä aluetta; ruhjelaak-
sojen muovaamaan vaihtelevaan korkokuvaan 
liittyy myös laaja-alaisia jyrkkärinteisiä 
kohoutumia. Viljavia ja laajahkoja savikoita 
on Siilinjärven-Maaningan-Lapinlahden-Iisal-
men alueella. Viljelyyn hyvin soveltuvat alu-
eet jatkuvat täältä pohjoiseen, jossa järvet 
vähenevät ja maisema on metsäisempää. 
Valtapuuna on kuusi.�  ́(Maisema-aluetyöryhmän 
mietintö I) 
 
Kiuruvedellä järviseudun kylät hahmottuvat 
yleensä laajoina, avointen rantapeltojen ja 
vedenselkien yhdistäminä näkyminä. Tiiviim-
pää kyläasutusta on vain Rytkyllä.  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Pihat sijoittuvat nauhamaisesti selänteen ja  pellon 
reunavyöhykkeelle, tai peltoalueen kumpareille 
Rapakkojoella. (Kartta © Maanmittauslaitos)  

 
 
Rytky on Kiuruveden järviseudun jyrkkäpiirteisimpiä 
kyliä. Tilakeskukset ovat sijoittuneet valoisasti mäki-
peltojen ylälinjaan, kylätie hieman alemmas, mistä 
hoidetut pellot jatkuvat jyrkästi rantaan. Järven etelä-
pää kuroutuu kapeaksi ja jyrkkäpiirteiseksi päätyen 
Rytkynkoskeen, jonka liepeillä kylätiet risteävät. Kylä- 
ja pihatiet muodostavat viehättävän viheralueverkon 
rungon. (Kartta © Maanmittauslaitos) 
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Rytkyn kylän ehdoton rikkaus on tilojen karja ja hevo-
set.  

 
 
Monet Kiuruveden kantatiloista, esimerkiksi Sulkavan-
järven, Niemiskylän ja Kiurujärven rannoilla sijoittui-
vat järvien niemille.(Kartta © Maanmittauslaitos)   
 
 
Keski-Suomen Järviseutu 
 
Keski-Suomen Järviseutu � ón karulla graniit-
tisella kallioperällä lepäävien laajojen järvial-
taiden ja polveilevien vesireittien sekä kum-
puilevien moreenimaiden luoteesta kaakkoon 
suuntautunutta sokkeloa. Metsällä on suuri  
 

 
merkitys. Pohjoisessa Suomenselkää lähestyt-
täessä lisääntyy soiden määrä. Viljelmät ja 
asutus sijaitsevat rantojen tuntumassa ja mä-
kien harjanteilla. Karujen pohjoisosien uu-
demmalle asutukselle tyypillisiä ovat osittain 
soille raivatut pika-asutuskylät.�  ́ (Maisema-
aluetyöryhmän mietintö I)  
 
Kiuruveden lounaiskulma kuuluu maisemal-
taan Keski-Suomen Järviseutuun. Koivujär-
ven kyläalue erottuu selvästi kunnan muista 
maisematyypeistä. Aluetta luonnehtii voimak-
kaasti vähäravinteinen laaja Koivujärvi. 
 

 
Koivujärven rantamaisemaa kesämökkeineen. Koivu-
järvi on Kymijoen vesistön ylin latvavesi. Maisema on 
pirstaleinen, ja runsaat saaret lisäävät alueen maise-
mallista arvoa. Muualla kunnassa tyypillistä rantapel-
tojen ja -laidunten maisemaa on niukalti.  
(Kuva Leila Kantonen)
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3  KIURUVEDEN KULTTUURIYMPÄRISTÖT HISTORIAN KERTOMANA  
 
 
3.1 Luonnonhistoria  
 
Jääkaudet ja sitä aiempi aika loivat maiseman 
peruspiirteet. 2000 miljoonaa vuotta sitten 
Ylä-Savon alueella kohosi myöhemmin 
poimuvuoristo, josta ovat jäljellä jääkausien 
kuluttamana juuret. Ne erottuvat maaperässä 
Iisalmen reittivesistön länsipuolelta kohti 
Pohjanmaata kulkevana Savon liuskejaksona. 
2 miljoonaa vuotta sitten alkanut, suuressa 
osin Eurooppaa vallinnut useiden jääkausien 
sarja päättyi noin 10000 vuotta sitten, jolloin 
mannerjäätikön rajana Suomessa oli Salpaus-
selkä. Jäätiköt sulivat Ylä-Savon alueella 
9500-9100 välisenä aikana. Iisalmen ja Kiu-
ruveden välillä jäätikön reunan perääntymis-
nopeudeksi on arvioitu noin 400 metriä vuo-
dessa. (Bisi) 
 
 
 

 
 
Sulamisvesivirroissa maa-ainekset lajittuivat 
hienomman aineksen kulkeutuessa kauem-
maksi ja karkeamman kerrostuessa lähem-
mäksi jään reunaa. Sulaminen nosti meren 
pinnan peittämään lähes koko Suomen kor-
keimpia ylänkömaita lukuun ottamatta.  Täl-
löin Kiuruvesi oli lähes täysin veden peitossa, 
vain paikoin pitäjän pohjois- ja lounaisosissa 
jäi mäen lakialueita veden pinnan yläpuolelle. 
Näille veden huuhtomattomille, runsasravin-
teisille alueille kehittyi myöhemmin mä-
kiasutusta: Pihlajamäki, Lapinsalo (kumpu-
moreenialuetta), Niinimäki ja Mikkolanmäki 
(drumliini). 
 
Jään painosta vapautuminen aiheutti maanka-
maran nopean kohoamisen. Suomenselkä 
kohosi kynnykseksi estäen sisämaajärvien 
Saimaan ja Päijänteen vesien laskun Pohjan-
lahteen. 8000-5500 vuotta sitten veden pinta 
oli noin 30 metriä nykyistä ylempänä (120-
130 m nykyisestä merenpinnan tasosta) Kiu-
ruveden alueella. Kiuruvesi oli tuolloin Suur-
Saimaan lahti, josta oli yhteys Päijänteeseen 
Pielaveden vesistöreitin kautta.  
 
Suurin osa Kiuruveden kiinteistä muinais-
jäännöksistä ajoittuu tälle ajalle. Alue oli 
luultavasti merkittävä vesireittien solmukohta. 
Myös keskilämpötilaltaan noin 2 astetta 
nykyistä lämpimämpi ilmasto oli suosiollinen. 
6000-6500 vuotta sitten levisivät aiempien 
valtapuiden, koivun ja männyn kilpailijoiksi 
tammi, jalava, lehmus ja saarni. Ylä-Savo oli 
myös pohjoisin seutu, jossa pähkinäpensasta 
esiintyi. 

 
 
 
 
Muinais-Kiurujärvi 8000 vuotta sitten. (Kuva: Kylien 
savut) 
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Maan pinnan edelleen kohotessa nopeammin 
Pohjanlahden kuin Suomenlahden rannalla 
vesistöyhteys Päijänteeseen tyrehtyi ja Saimaa 
sai oman lasku-uomansa Imatran Vuoksen 
kautta Viipurinlahteen. Tämän jälkeen lienee 
alueen vetovoima ja asutus ollut vähäistä. 
Tällöin veden pinnan lasku Ylä-Savon 
alueella jälleen nopeutui alentuen tasolle 108 
m mpy, minkä jälkeen lasku tasaantui nykyi-
selle tasolleen (Jussila).  
 
Myös ilmasto viileni suosien kuusen levittäy-
tymistä alueelle idästä, mitä edistivät myös 
pohjamoreenin ja savikoiden runsaus sekä 

hyvä  
maaperän veden pidätyskyky. Havupuu-
valtaisuus vaikutti samalla maan happamoitu-
miseen, mikä yhdessä viileämmäksi ja kos-
teammaksi muuttuneen ilmaston kanssa edisti 
soistumista. Tasaiset alueet ja monet entiset 
järvien pohjat alkoivat muuttua karuiksi, hap-
pamiksi rahkasoiksi, vedet alkoivat tummua 
ja muuttua humuspitoisiksi. Ennen1500-luvun 
uudisasutusta olivat Ylä-Savon metsät 
ilmeisesti luontaisen kehityskaarensa eli suk-
session päätösvaiheessa: tiheitä, kuusivaltai-
sia, metsän uudistuessa lähinnä metsäpalojen 
avulla. (Linkola) 

 
3.2 Esihistorian aika 

 
Suomen esihistorian kausijako. (Kuva Pohjois-Suomen 
kulttuuriympäristön hoito-ohjelma) 
 
 
Esihistoriallisella ajalla tarkoitetaan aikaa, 
jolta kirjoitetut lähteet kokonaan puuttuvat. 
Maa siirtyi historian aikaan  vähittäin   kris-
tinuskon myötä. Kiuruveden alueella ensim-
mäiset kirjalliset lähteet ajoittuvat 1500-lu-
vulle. Esihistorian aika jaetaan ihmisen käyt-
tämien työkalujen ja aseiden valmistuksen 
perusteella kivi-, pronssi- ja rautakauteen. 
(Huovinen) 

 
Esinelöydöt ja kiinteät muinaisjäännökset 
ovat ainoa ihmisen esihistoriasta kertova läh-
de. Jotta tämä ainutkertainen tieto ei tutkimat-
ta tuhoutuisi, ovat muinaisjäännökset auto-
maattisesti muinaismuistolailla suojeltuja heti 
kun ne todetaan. Nämä kalalla ja riistalla elä-
neen muinaisen ihmisen jäljet sijoittuvat pää-
asiassa vesistöjen liepeille. Koska samat alu-
eet ovat soveltuneet hyvin viljelykseen, löydöt 

ovat yleisimmin ilmaantuneet peltoa rai-
vatessa, mutta todennäköisesti samalla niitä 
on myös paljon tuhoutunut. 
 
Muinaismuistolain säätämisen jälkeen (1963) 
kohteita on Kiuruvedellä järjestelmällisesti 
kartoitettu. Aiempia dokumentointeja tekivät 
alan harrastajat liittyen 1900-luvun vaihteessa 
virinneeseen kiinnostukseen kansallisista 
juurista. (Huovinen) Kiuruvedellä ensimmäinen 
inventointi tehtiin vuonna 1887. Vuonna 2000 
kohteita oli yli 30, mikä on toiseksi eniten 
Pielaveden jälkeen Pohjois-Savossa. (Pohjois-
Savon kulttuuri-ympäristön hoito-ohjelma) 
Kivikauteen ajoittuvien löytöjen suhteellinen 
runsaus osoittaa Kiuruveden olleen muinais-
järvivaiheiden aikana ihmisen merkittävä 
kulkualue. Museovirasto on määrittänyt 
(1983) Kuopion läänissä 15 valtakunnallisesti 
merkittävää esihistoriallista suojelualueko-
konaisuutta, joihin kuuluvat Kiuruvedellä 
kampakeraamisen ajan Hinkusalmi ja Tu-
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liniemi.  
 

            
 
Ryönänjoen Luvelahdesta vuonna 1947 löytynyt ih-
mishahmoinen vasarakirves, jota säilytetään Kansal-
lismuseossa Helsingissä. (Kuva Museovirasto)  
 
 
Suomalaisen kulttuurin 10000 vuoden histo-
riassa kivikauden aika 8000-1000 eKr kattaa 
siis suhteellisesti pisimmän ajan eli noin 7000 
vuotta. Kivikauden muinaisjäännöslöydöt 
ovat maassa havaittavia asumisen jälkiä: kult-
tuurikerroksia, saaliseläinten poltettuja luita ja 
asumusten paalunsijoja sekä työkaluiksi 
muokattuja kiviä. Varhaisimmat merkit ihmi-
sen liikkumisesta Kiuruveden alueella ajoite-
taan esikeraamiseen aikaan. (Huovinen) 
 
Kampakeraamisen ajanjakson (4200-2000 
eKr.) keksintö, saviastioiden valmistus, oli 
merkittävä historian tutkimukselle, koska 
saviastioiden palaset säilyvät maassa parem-
min kuin aiemmat, pääasiassa luun, puun tai 
muun maatuvamman materiaalin jäännökset. 
 
Kampakeraamisen ajan löydöt, kuten 
työvälineiksi helposti muokattavat piikiven 
palaset, kertovat myös kaupankäynnistä. 
Suomessahan ei piitä luonnostaan esiinny. 
Viimeistään kampakeraamisella ajalla 

Suomeen oli tullut suomalaisugrilaista kieltä 
puhuvaa väestöä, ja nuorakeraamisella ajalla 
mm. karjanhoidon mukanaan tuomaa väestöä. 
kivikautisten asuinpaikkojen joukossa tämän 
ajan löydökset ovat selvästi tavallisimpia (yli 
80 kohdetta). 

        
Pieni kaarevateräinen kvartsinen kaavin, joka löytyi 
Muinais-Saimaan korkeimmalla rannalla sijainneelta 
asuinpaikalta (noin 7000-4500 eKr) Honkarannasta. 
(Kuva Timo Jussila) 
  
Noin 2000 vuotta eKr siirryttiin pronssikau-
teen, jolloin  kaupankäynnin myötä oli omaks 
uttu metallien käyttö. Etelä- ja Länsi-
Suomessa messa harjoitettiin alkeellista 
karjanhoitoa ja ehkä maanviljelyäkin, 
sisämaassa jatkui lappalaisten harjoittama 
pyyntitalous. Rautakauden tyypillisimpiä 
muinaisjäännöksiä ovat kiviröykkiöhaudat, 
Suomen rannikon komeat hiidenkiukaat ja 
näitä vaatimattomammat itäisemmän Suomen 
lapinrauniot. Kiuruvedellä näitä on inventoitu 
vähän, vain yksi Niemismäellä. Ranta-
osayleiskaavatyön yhteydessä muinais-
jäännökset inventoinut Timo Jussila olettaa 
kuitenkin tämän aiemmin lapinrauniona 
pidetyn kiviröykkiön luontaiseksi kivikoksi 
eli pirunpelloksi. Lapinraunioiden merkitys ja 
historia on kuitenkin vielä tutkimatta. 
Liittyikö Pohjois-Savossa kumpujen 
rakentamiseen hautaamista, maan omaksi 
merkitsemistä (omaksi eränkäyntialueeksi), 
palvontaa tai uhraamista? Jotkut röykkiöt ovat 
todennäköisesti olleet liesiä tai kaskiraunioita. 
Kiviröykkiöiden ikä voi vaihdella suurestikin.  

Lapinraunioita on maamerkkimäisinä näky-
villä paikoilla vesireittien varrella, mikä ker-

too niiden saattaneen toimia myös eränkävi-
jöiden tienviittoina ja erämaiden rajamerkkei-
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nä sulkematta pois hautatarkoitusta. Eero 
Ojanen pohtii pyhyyden ja rajan käsitteiden 
yhteyttä lapinraunioihin kirjassaan Suomen 
muinaisjäännöksiä: � Ŕaja ei välttämättä 
merkinnyt ihmisyhteisön välistä rajaa vaan 
ihmisen hallinnassa olevan ja sen ulkopuolelle 
jäävän hallitsemattoman välistä; asuttu maa 
/erämaa, tämänpuoleinen/tuonpuoleinen on 
analogia, jota selittää pyhä-sanan vanhin, 
kristinuskoa edeltävä merkitys liittyen rajan ja 
erillisyyden käsitteeseen� .́  
 
Uhrikivien tarkoitus on selvästi uskonnollinen 
nimitysten vaihdellessa tyypin mukaan 
(uhrikivet, -pöydät, -kuopat, -kupit). Ilmiö 
yleismaailmallinen ja sitä tavataan Skan-
dinaviassa jo ajalta 3000 eKr. Suomessa van-
himmat ovat ajoitettavissa rautakauteen. Itä-
Suomen uhrikivien ikä on epävarma, ja useat 
tutkijat olettavat niiden olevan vasta 1200-
luvulta. Sijaitessaan hautapaikkojen yhteydes-
sä kivet liittyivät vainajien palvontaan, kun 
taas metsäinen sijainti saattaa liittää ne luon-
nonpalvontaan. Hautapaikoilla joka vainajalla 
saattoi olla oma kivikuppi, johon ruokauhri 
tuotiin. Uhraaminen jatkui vuosisatoja erias-
teisena, vaikka se pakanallisena lopetettiin 
kristinuskon myötä 1500-luvulla virallisesti 
koko valtakunnassa. Nykypäivän hautakukat 
ja kynttilät jatkavat tavallaan perinnettä.  
 
Metallien hyvistä säilymisedellytyksistä huo-
limatta pronssikauden ja sitä seuranneen rau-
takauden ajan muinaismuistojen määrä on 
hyvin vähäinen. Syynä lienee ilmaston vii-
lenemisen aiheuttama kulttuurin taantuminen 
ja esineiden sulattaminen kalliin raaka-aineen 
vuoksi uusiin käyttötarkoituksiin. 
 
 
 
Eränkäynti 
 
Lappalaisperäisen nimistön runsaus (Lapinsa-
lo, Lapinniemi, Kotajoki, Osmanki ja Hin-

gunniemi) kertoo alueen varhaisimmasta 
väestöstä,  jonka kanssa etelästä ja idästä tul-
leet eränkävijät kävivät luultavasti turkis-
kauppaa, ilmeisemmin kuitenkin verottivat 
ryöstämiseen asti. Toisaalta Lappi-sanan 
aiempi vieraaseen ja kaukaiseen viittaava 
merkitys saattaa selittää Lappi-johdanteisten 
nimien esiintymistä. 1500-luvulle tultaessa 
erätalous oli kehittynyt järjestäytyneeksi elin-
keinoksi, jota perheet ja suvut harjoittivat 
haltuun ottamillaan eränautinta-alueilla. Tur-
kikset olivat 1000-luvulta alkaen merkittävä 
valuutta maailmalla, mikä edisti eränkäyntiä. 
Sitä vauhdittivat myös valtion maapolitiikka 
ja rintamaiden väestönkasvu.  
 
 

 
Lahnavuoren rajamerkki.  
 
Pohjois-Savossa eri heimoilla oli jatkuvia 
rajakiistoja. Ruotsin valtakunnan puoleiset 
hämäläiset ja savolaiset sekä Novgorodin 
valtakuntaan kuuluvat karjalaiset heimot tul-
kitsivat vuoden 1323 Pähkinäsaaren rauhan 
epämääräistä rajaa luonnollisesti omaksi 
edukseen Ylä-Savon vesireittejä käyttäessään. 
Tilanne vakiintui useita vuosikymmeniä kes-
täneiden sopimisyritysten jälkeen vuonna 
1452, mistä muistona on Lahnavuoren 
rajamerkki. Siinä yhtyvät Venäjän, Pohjan-
maan, Savon ja Hämeen rajat. (Huovinen) Kui-
tenkin vasta vuonna 1595 solmitun Täyssinän 
rauhan jälkeen katsottiin Savon alueen muo-
dollisestikin kuuluvan Ruotsin valtakuntaan. 

 
Eränkävijän rakennelmat olivat oletettavasti 
tilapäisiksi tarkoitettuja kotia, joissa ympyrän 

kehään asetetut pystysuuntaiset riu´ut tai puun 
haljispuolikkaat tukeutuvat yläpäästään 
toisiinsa. Rakennustyyppinä pistekota säilyi 
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Kiuruvedellä vielä 1900-luvulle keitto- ja 
pyykkikotana. 
 
Lamasalvosrakenne eli vaakasuora hirsira-
kenne omaksuttiin Suomeen idästä rautakau-
della 800-1000 jKr. Uusi edistyksellinen 
rakennustekniikka perustui rautakirveeseen, 
jolla voitiin kaataa suuri puumäärä, sekä va-
raan, jolla voitiin tehdä salvos ja rakentaa 
tiivis seinärakenne. (Sukupolvien perintö I) 
 

 
Vanhimman salvosrakennetyypin, hirsikodan, 
yleisyydestä ei ole tietoa, mutta yksinkertai-
suutensa puolesta voidaan niitä olettaa pysty-
tetyn eräsijoille. Hirsikota oli salvottu ne-
liömäinen vuoliaiskattoinen rakennus, jonka 
keskellä oli kivistä kasattu tulisija. Välikattoa 
ei ollut, ja savu ohjautui keskellä harjaa ole-
van aukon kautta ulos. Rakennustyyppinä 
hirsikotaa kuten pistekotaakin käytettiin vielä 
1900-luvulla karjakeittiöinä ja metsätyö-
kämppinä.  
 
 
 
 
Viliina Remes pyykkikodalla. (Kuva Kiuruveden Ko-
tiseutuyhdistys) 
 
 
 
 
 

 
 
 
Koivujärven Rauhaniemen savupirtti saattaa olla erän-
kävijöiden rakentama ja Kiuruveden vanhin säilynyt 
rakennus. Rakennus oli perimätiedon mukaan paikalla 
uudisasukkaiden tullessa paikalle.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 



Kiuruveden kulttuuriympäristö ja sen hoito      
  
 

11 

Esihistoriallisten kohteiden suojelu ja alu-
eiden käyttö 
 
Kiinteät muinaisjäännökset ovat maastossa 
säilyneitä muinaisen väestön rakennelmia tai 
asumismuotoja, joita ei voi siirtää. Kuitenkin 
myös kiviröykkiöt, muistokivet ja muut vas-
taavat luetaan kiinteisiin muinaisjäännöksiin. 
Niihin luetaan myös luonnonmuodostumat, 
joihin ehkä liittyy kultillinen tai maaginen 
merkitys. Laki ei määrittele kohteelle yk-
siselitteistä ikärajaa, vaan kohdetta arvioidaan 
sen � ḿuinaisuuden�  ́ mukaan: kohteen on 
oltava pois alkuperäisestä käytöstä tai rauni-
oitunut eli jäänne ihmisen toiminnasta. Siksi 
muinaismuistoja ovat myös historiallisen ajan 
kaskirauniot ja pyyntikuopat. Vainajien kun-
nioittamisesta on näkynyt piirteitä 1900-lu-
vulle asti vanhoista kristinuskoa edeltämistä 
uskomuksista. Vainajien muistoksi karsitun 
puun tarkoitus oli estää kuolleen palaamasta 
kummittelemaan. Myöhemmin tapa muovau-
tui vainajan muistoksi tehdyksi merkinnäksi, 
joka sijaitsi pihapiirissä tai saattoreitin varrel-
la. Käytössä olivat myös ulkorakennuksen 
seinälle kiinnitetyt muistotaulut. 
 

 
Muistolauta Toiviaiskylän Suonlaidan torpan aitan 
oven päällä 
 
 

 
 
Koivujärven Rauhaniemen karsikkopetäjän runkoon on 
kaiverrettu Salomon Saastamoisen nimikirjaimet S.S. 
ja kuolinaika 26.1.1868. Rungon kaarnaa on vuoltu 
muutaman kymmenen sentin korkuiselta alalta, ja 
merkinnät siinä erot tuvat enää heikosti. (Kuvat  yllä ja 
alla ).  
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Muinaismuistolain merkityksestä

Muinaisjäännös on lailla suojattu, heti kun
se tulee tietoon. Löydön tekijän on heti kes-
keytettävä työt, jotka voivat vahingoittaa
jäännöstä, ja ilmoitettava löydöstään museo-
virastoon. Hankkeen toteuttaja on vastuussa
muinaisjäännösten tutkimisesta aiheutuvista
kustannuksista tietyin lievennyksin.
Poikkeus- ja rakennuslupien myöntäjät voi-
daan saattaa vastuuseen. Mikäli muinais-
jäännöksiin kajotaan lain vastaisesti, siitä
voidaan määrätä rangaistukseksi sakkoa.
(Muinaismuistolaki 295/1963)

Maankäyttö- ja muissa hankkeissa tulee hy-
vissä ajoin esisuunnitteluvaiheessa selvittää,
tuleeko hanke koskemaan kiinteää muinais-
jäännöstä. Tällöin vältytään rakennuttajan tai
kaavoittajan kannalta ikäviltä ja kustannuk-
sia lisääviltä yllätyksiltä. Varsinkin järvien
rantakaava-alueet sijaitsevat usein potentiaa-
lisilla muinaisjäännösalueilla. Ei riitä, että
muinaisjäännöstiedot kysytään Museoviras-
tosta, vaan pitää myös huomioida tutkimus-
tilanne. Yleisesti luullaan, että muinaisjään-
nökset voidaan todeta alueen luontoselvityk-
sen yhteydessä. Koska  yleisimmästä tyypis-
tä, esihistoriallisesta asuinpaikasta, ei yleen-
sä ole jäänyt jäljelle mitään maanpäällistä,
vain koulutetut arkeologit voivat suorittaa
inventoinnin. (Jussila) 

Muinaismuistolain mukaan kaikki maasta
löydetyt esineet, joiden iäksi voidaan olettaa
vähintään sata vuotta, on toimitettava puh-
distamattomina mahdollisimman pian Mu-
seoviraston tutkittavaksi. Ilmoituksia esi-
neistä ja löytöpaikoista voi tehdä Kuopion
kulttuurihistorialliseen museoon tai suoraan
Museovirastoon.

Voidaanko muinaisjäännöksiä “hyödyn-
tää”?

Koska useimmat muinaisjäännökset lapin-
raunioita ja kuppikiviä lukuun ottamatta
tuskin erottuvat maisemasta, ei niillä sel-

laisenaan ole nähtävyysarvoa. Ehkä matkai-
lua suurempi merkitys muinaisjäännöksillä
on paikalli sten asukkaiden identiteetin ko-
hottajina. Muinaisjäännökset ovat oivia
kotiseutu- ja koululaisretkeilyn kohteita.
Toisaalta jo tieto jonkin luonnonalueen si-
sältämästä näkymättömästäkin muinaisuu-
desta luo alueesta paikan ja voimakkaita
tunteita tuhansia vuosia sitten samaa maise-
maa katselleesta ihmisestä. Luontopolkujen
ja muiden matkailukohteiden yhteydessä
muinaisjäännökset kannattaa merkitä opas-
tauluin. Uusia reittejä suunniteltaessa mui-
naisjäännökset ovat potentiaalinen lisäarvo.
(Jussila) Esimerkiksi Ylä-Savon seutukunnan
alueelle suunnitteilla olevan monikäyttörei-
tistön tarkemman suunnittelun yhteydessä
maiseman “muinaisuus” voitaisiin esitellä.
Tulisi tutkia, voisiko levähdys- ja nuo-
tiopaikkoja hevospuomeineen rakentaa mui-
naiselle rantatörmälle.

Kiuruvedellä rantaosayleiskaavoihin liittyvi-
en muinaisjäännösinventointien tekijä arke-
ologi Timo Jussila on ehdottanut Hallaperän
Paavolan lähialueen esittelyä opastauluin.
Myös Honkarannan Muinais-Saimaan ranta-
törmä ja alueen kivikautinen asuinpaikka
olisivat esittelemisen arvoisia.

Esihistoriallista asuinpaikkaa voidaan hyö-
dyntää myös tutkimalla sitä. Kaupunki, ko-
tiseutuyhdistys tai muu taho voi kustantaa
kaivauksen, jolla voidaan työllistää vaikkapa
nuoria mielekkäällä työllä. Kaivaustyötä
voidaan esitellä tiedotusvälineissä, mikä
samalla voi luoda kunnasta positiivista julki-
suutta. Loma-aikana kaivaus toimii sinänsä
nähtävyytenä. (Jussila) 

Muinaisjäännösalueen säilyttäminen ja “hoi-
to”, avoimena pitäminen ja tarpeellinen mer-
kitseminen on suunniteltava Museoviraston
tai Museovirastoa edustavan maakunta-
museon (Kuopion kulttuurihistoriallinen
museo) kanssa. Hoitoon on  mahdollista
saada rahallista avustusta.
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3. 3 Omavaraistalouden aika (1540-1870-l.) 
 
  
Varhainen asutus 
 
Hämäläisten Savon mailla aloittama 
erämaiden haltuunotto oli 1500-luvun 
alkuun mennessä edennyt Saimaan 
latvavesille asti.  Erätalouteen kuului 
todennäköisesti jo kaskeaminen, mikä auttoi 
luontevasti eräsijojen muuttamista pysyviksi 
asuinsijoiksi. Eränkävijät ottivat siemenvil-
jaa mukaansa ja kylvivät sen edellisen kesän 
eräretkellä kaatamaansa kaskeen. Kesän 
metsästettyään ja kalastettuaan sato 
korjattiin ja puitiin kalasaunassa. Osa 
sadosta tuotiin kotiin, osa jätettiin eräsijalle 
seuraavaa kevättä varten.  Kun erämies 
rakensi pirtin eräkaskensa reunalle, toi sinne 
perheensä ja karjansa, syntyi uudistalo. 
(Pennanen) 
 
Syyt tälle maamme suurimmaksi asutusliik-
�N�H�H�N�V�L�� �Q�L�P�H�W�\�O�O�H�� �³�V�D�Y�R�O�D�L�V�H�N�V�S�D�Q�V�L�R�O�O�H�´��
olivat rintamaiden väestön kasvu ja Kustaa 
Vaasan aloittama erämaiden asutus. 
Uudistiloille myönnettävät verohelpotukset 
houkuttelivat väestöä yhä kauemmas maan 
kiistanalaisille rajoille, mikä samalla tuki 
Ruotsi-Suomen suurvaltapolitiikan 
laajenemistavoitteita. 
 
Ensimmäiset varmemmat tiedot vakinaisesta 
asutuksesta kertoo uudisasutuksen verolle-
pano vuoden 1541 maakirjassa, jonka 
tiedoista voidaan päätellä Kiuruveden 
väestömääräksi 40-50 henkeä. Asutusta on 
voinut olla aikaisemminkin, yksi syyhän 
erämaille asettumiseen oli rintamaiden 
verotuksen välttäminen. Kiuruvedellä olivat 
tällöin Niemisjärven ja Sulkavanjärven 
kylät.  
 
Itä-Suomen elinkeinohistorian keskeinen 
ilmiö, kaskeaminen, on monimuotoinen 
ryhmä menetelmiä, joille yhteistä oli 
viljeltäväksi aiotulla maalla kasvavien 
puiden polttaminen ja näin maaperä- ja 
puuainesten muuttaminen kasveille 

käyttökelpoisiksi ravinteiksi. Uudisasutus-
alueilla kaski tehtiin huuhtakaskena, josta 
sato saatiin vasta usean vuoden päästä. 
Suuret puut kuivattiin pystyyn kuorimalla ja 
vioittamalla jälsikerrosta erityisellä 
pykällysmenetelmällä. Pienemmät puut 
kaadettiin ja sitten metsä sai pari vuotta 
kuivua ennen polttoa ja kylvöä rukiille tai 
nauriille. (Pohjois-Savon kulttuuriympäristön 
hoito-ohjelma)  

 
Kiuruveden ensimmäisten talojen sijainti. Seitsemäs-
tä talosta kaksi oli Kiurujärven eteläpäässä ja kaksi 
sen länsirannalla (Kaikkoset, Heikuriset yhtiömies 
Rottinen sekä Kiiskiset), yksi Näläntöjärvellä, yksi 
Hautajärvi-Kalliojärvi -alueella (Kärkkäiset) sekä 
yksi Vaaksjärven pohjoisrannalla (Hyväriset). 
Sulkavanjärvellä olivat Lappalaisten Pietikäisten ja 
Karppisten talot. Niemisjärven ympäristö oli 
tiheimmin asuttua. Myös Ruokomäkeen tuli asukkaita 
1500-luvulla (Kärkkäiset Rantasalmelta). (Huovinen) 
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Kaskeamisen yleistymiseen vaikutti uuden 
runsaasti haarovan juuresrukiin satoisuus. 
Koska kasvit käyttivät poltetusta maasta 
ravinteet nopeasti, toista satoa kaskesta ei 
kannattanut ottaa, vaan se jätettiin metsitty-
mään ja karjan laidunnettavaksi. Kaskinau-
riin viljely jatkui pitkään, kun muissa 
lajeissa oli jo siirrytty peltoviljelyyn. Nauriit 
varastoitiin yksinkertaisiin maakuoppiin, 
joista on vielä jäänteitä metsittyneillä 
vanhoilla kaskimailla paikallisten asukkai-
den kertoman mukaan esimerkiksi Sulka-
vanjärvellä. Kaskenpolttoa harjoitettiin 
pellonraivausmenetelmänä Savossa vielä 
1900-luvulla.  
 
Vaikka valtio 1600-1700 luvuilla alkoi 
hillitä kaskenpolttoa,  jatkui se metsäisessä, 
harvaan asutussa Pohjois-Savossa 1800-
luvulle etenkin köyhemmän ja maattoman 
väestön elinkeinona.  Pellon raivaus oli 
kivisyyden ja mäkisyyden takia työlästä,  
eivätkä helpommin raivattavissa olevat 
alavampien alueiden maat hallanarkoina 
antaneet riittävää turvaa ja elantoa. Peltoja 
ja niiden lannoittamiseen tarvittavaa 
riittävää karjamäärää oli vain varakkailla.  

Karja oli Kiuruvedellä omavaraistalouden 
aikana  tärkeä lisäravinnon antaja, ei niin-
kään lannantuottaja. Vuoden 1571 hopeave-
roluettelossa mainitaan Tavinsalmen alueen 
pohjoisosien uudistalojen karjanhoidon 
olleen alueen voimakkainta, minkä 
selitettiin johtuvan hyvistä luonnonniityistä. 
Varakkuus oli kuitenkin suhteellista, sillä 
lehmiä tilallisilla oli normaalisti vain 
muutama.   

 
 
Omavaraistalouden rakentaminen 
 
Omavaraistalouden rakennuskanta kertoo 
selkeästi paikallisista luonnon tarjoamista 
resursseista ja toisaalta ihmisen taidosta ja 
oivalluksista sopeutua vallitseviin ilmasto-
olosuhteisiin. Vieraiden vaikutteita näkyi 
sitä vähemmän mitä arkisemmista raken-
nuksista oli kyse. Arvokkaampiin, kuten  
aittoihin ja asuinrakennuksiin, omaksuttiin 
vieraita vaikutteita useilta suunnilta. 
Kiuruveden rakennusperintö Suomenselän 
kupeessa tarjoaa siksi mielenkiintoista 
pohdittavaa läntisen ja itäisen kulttuurin 
rajalla. 
 
Savo pysyi 1700-luvun alkuvuosikymmenil-
le harvaan asuttuna. Suomea koettelivat 

sotarasitukset ja toistuvat  katovuodet. 1500-
luvulta alkaen Ruotsi-Suomen suurvalta-
ajan sodat veivät väkeä ja varoja erityisesti 
Suomesta. 1600-luvun lopulla  kehitettiin 
erityinen ruotujakolaitos, jossa useampi talo 
(Savossa tavallisesti 3 taloa) muodosti 
ruodun ylläpitämään ja rakentamaan torpan 
vakinaiselle Savon rykmentin Iisalmen 
komppaniaan kuuluvalle sotamiehelle. 
Suuren Pohjan sodan aikana 1700-luvun 
alussa Iisalmen komppaniaan kuului 125 
ruotua, joista Pielaveden ja Kiuruveden 
ylläpidettäväksi tuli 25. (Pennanen) 
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Kylärakenne ja rakennusten sijoittelu 
 
Vanhin asutus etsiytyi sijoille, jotka 
tarjosivat parhaat pienilmastolliset ja 
maastolliset edellytykset varhaiselle 
maataloudelle; sopivimpia olivat muinais-
järvien jäljiltä hedelmälliset ja vähemmän 
hallanarat vesistöjen savi- ja hiesumaat, 
mutta myös vesistöistä kauempana 
sijaitsevat, mannerjään sulamisvesien vähän 
huuhtomat mäkialueet. Pidemmän kasvu-
kauden tarjoamat auringonpuoleiset rinteet 
olivat suotuisimpia sekä pelloille että talon 
pihoille. 
 
Länsi-Suomen tiheissä ryhmäkylissä 
rakennukset sijoitettiin toisiinsa nähden 
suorakulmaisesti käytännön sanelemana, 
mutta myös ylempien säätyjen antamien 
esikuvien mukaan. Harvaan asutussa  Itä-
Suomessa  sijoittelu oli vanhastaan 
vapaammin maastoa mukailevaa. Rakennus-
ten suorakulmainen sijoittelu yleistyi ensin 
varakkaimmissa taloissa valistuksen, maan 
hallinnon ja ylempien säätyjen antamien 
mallien  vaikutuksesta. Petovaaran, ei 
niinkään tiheän kylärakenteen vuoksi  pihat 
voitiin sulkea kulmistaan joko rakennuksin 
tai aidoin umpeen. Tällöin pihaan saavuttiin 
aitan solan kautta. 

 
Lapinsalon Kivelän ruotusotilastorpasta ovat jäljellä 
valitettavan huonoon kuntoon päässeet mökki ja  
aitta, joka on perimätiedon mukaan mahdollisesti 
1600-luvulta. Pihapiiri oli aiemmin suljettu 
petovaaran vuoksi. Pihaan  kuljettiin aitan solan 
kautta. Rakennuskantaa paremmin ruotulaitoksesta 
ovat säilyneet ruotsinkieliset sukunimet, jotka  
miehille annettiin näiden ryhtyessä ruotusotilaiksi.  
 

 
Lapinsalon Kivelän tilan omistajien sukunimi oli 
miekkaa tarkoittava Svärd.  
  
 
Vaikka pihoja luonnehti runsas rakennusten 
kirjo, yhdistivät maisemaa käsityöstä, 
rakennustekniikasta ja paikallisista 
rakennusaineista juontuvat piirteet: liiste- ja 
tuohikattoiset loivahkot satulakatot, 
harmaantuvat hirsiseinät sekä rakennuspuun 
mitoista rytminsä saaneet rakennusmassat. 
Asuminen oli eriytynyt moninaisten 
toimintojen mukaan lukuisiin eri rakennuk-
siin. Pirttirakennus, henkilökohtaiset aitat, 
varasto-aitat, eläintilat, venetalakset ja 
nuottakodat saivat oman tyypillisen 
hahmonsa hirrestä. Asutusta kehystivät 
heleät lähimetsät, jotka kaskeamisesta ja 
metsälaidunnuksesta johtuen kasvoivat 
Savossa tyypillisesti lepikkoa. Havupuuval-
taiset salomaat rajasivat horisontin 
kauimpana. 
 
Pohjois-Savossa pihat pysyivät 1800-luvun 
lopulle puuttomina karjan ja talonväen 
toimintatantereina, mistä vanhat piirrokset ja 
asiakirjat (valtiovirkamiesten ym. matkaker-
tomukset) kertovat. Aidatuilla lähipelloilla 
kasvatettiin nauriita, myöhemmin myös 
humalaa ja muita hyötykasveja. Puihin on 
vanhastaan kuitenkin liittynyt hengellisiä 
uskomuksia, mistä syystä kylillä ja pihoilla 
saattoi kasvaa yksittäisiä pihapuita, kuusi ja 
pihlaja Itä-Suomelle tyypillisimpinä. 
Vähitellen, ensin pappiloiden pihat 
esikuvina, yleistyi  pihapuiden ja kujantei-
den istutus. 
 
   
Savutupa ja paritupa 
 
Eränkäynnin ajoilta periytyvä alkeellinen 
asuntona, saunana ja viljan kuivaustilana 
käytetty savupirtti kehittyi savutuvaksi, kun 
uuni muurattiin ruuan paistamiseen 
soveltuvaksi. Savupirtin kiuas muuttui 
umpikattoiseksi uuniksi, jossa savu kulki 
hormin kautta tupaan. Keittokota jäi 
kesäkäyttöön.  
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Jetta-mummo savu-uunin kyljessä Luupuvedellä.  
(Kuva Kiuruveden kotiseutuyhdistys) 
  
 
Savutuvan oletetaan yleistyneen lännestä: 
ruotsinkiel�H�Q�� �´�X�J�Q�´�� �Q�l�N�\�\�� �V�X�R�P�H�Q�� �³�X�X�Q�L�´-
sanassa. Uuni muurattiin ruuan teon 
helpottamiseksi korkeahkolle kivi- tai 
hirsijalustalle. Itä-Suomessa jalusta oli  
tyypillisestisalvottu hirsikehikko. Piirre 
säilyi myöhemmin 1800-luvulla yleistynei-
den uloslämpiävien uunien rakenteena 
(esimerkiksi Heikkisenahossa, Lapinnie-
messä ja Vanha-Lassilassa). Kiuruvedellä 
uuniin ei yleensä liittynyt liettä.   
 
Savutupia muutettiin myöhemmin ulosläm-
piäviksi. Kiuruveden varhaisimpien 
säilyneiden talonpoikaistalojen vanhin osa 
on alunperin rakennettu savutuvaksi kuten 
Muhkassa, Lassilassa, Paarassa, Hankanie-
messä, Lapinniemessä, Ryönässä ja 
Hingunniemessä. Tuvat ovat 1800-luvun 
puolivälistä. Myöhemmin rakennuksia on 
yleensä jatkettu parituviksi. Tämä paljastuu 
pohjakaavasta: kukin huonetila on omilla 
nurkillaan. 

 

 
 
Lapinniemen pohjakaava. Lapinniemen vanhimman 
osan, tuvan, rakentamisaika on orsihirteen 
kaiverretun vuosiluvun mukaan 1840. Muut tilat on 
rakennettu omille nurkilleen myöhempinä 
laajennuksina. Lakeisräppänä kertoo tuvan olleen 
aiemmin savutupa. Nykyinen uloslämpiävä uuni on 
1800-luvun lopulta. (Kiuruveden rakennusperinnettä)  
 
 
Talojen jyhkeä rakennuspuu todistaa 
alueella kasvaneista salometsistä. Rakennus-
hirret olivat Itä-Suomessa jopa 8-9-metrisiä 
ja 30-40 cm:n korkuisia. Tuvat saatettiin 
näin rakentaa hyvinkin korkeiksi ja leveiksi, 
mikä oli tärkeää suurten perhekuntien ja 
moninaisten tuvassa tehtävien puhdetöiden 
takia. Tupien korkeus ehkäisi myös 
savuhaittoja. Savutupia rakennettiin 
Pohjois-Savossa muuta maata pidempään.  
  
 
Varhainen savutupa oli yksihuoneinen 
rakennus, jonka ovi saatettiin suojata seinää 
vasten nojaavilla riu´uilla ja kellespuilla. 
Kun asuintilaa laajennettiin tuvan päädyn 
viereen   salvotulla   kehikolla   ja    liitettiin  
 
 

   
 
  
 
 
Sulkavanjärven Piekäälän savutupa (1860) 
todistaa, miten Kiuruvedellä rakennettiin 
savutupia vielä 1800-luvun puolivälissä. Kor-
keissa huoneissa savu ei myöskään estänyt asen-
tamasta ikkunalasia. Piekäälän pihapiiri on 
Kiuruveden yksi parhaiten säilyneitä 1800-luvun 
pihapiirejä, missä ajan kerroksisuus moninaisine 
talousrakennuksineen rikastuttaa toimivan 
maatilan maisemaa. Vanha savutupa on säilynyt 
alkuperäisenä ja palvelee nyt kotimuseona. 
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katetulla väliköllä vanhaan rakennukseen, 
syntyi paritupa. Läpikuljettavasta väliköstä 
kehittyi eteinen eli porstua, kun sen takaosa 
erotettiin omaksi tilakseen. Nämä tilat 
saatettiin salvoa myös omille nurkilleen. 
 
  

 
 
   
Hankaniemen pohjakaava ja leikkaus. Päärakennuk-
sen rakenteet kertovat mielenkiintoisesti sen liki 
kaksisataavuotisesta historiasta. Rakentaminen alkoi 
keskellä olevista huoneista, jotka on salvottu vuonna 
1820. Parituvan hahmon rakennus sai, kun 
kumpaankin päätyyn rakennettiin suuret tuvat 1840- 
ja 1860-luvuilla. Tuvat olivat oletettavasti molemmat 
aluksi savutupina. Vanhempi tupa on jaettu 1900-
luvun alussa kamareiksi. Samoihin aikoihin 
rakennettiin kuisti ja ullakko korotettiin antamaan 
talolle komeampi hahmo. Hankaniemen tuvassa on 
kolmitaitteinen sisäkatto, jota pidetään suoraa kattoa 
vanhempana tyyppinä. Tuvan sisäpinnat on 
savutupavaiheen jälkeen maalattu yläosistaan 
valkealla liimamaalilla, alaosa tummemmilla 
väreillä ja koristeboordein. Näitä on myöhemmin 
1980-luvun korjauksessa yritetty poistaa. Pinta on 
jäänyt kuitenkin laikukkaaksi. Koska hirren uurteista 
on maalin poisto työlästä, voisi vaihtoehtona olla 
seinien maalaaminen entiseen tapaan.    
 

Vanhan talonpoikaistalon korjauksessa 
huomioon otettavaa: 
 
Ominaispiirteensä säilyttäneitä 1800-luvun 
talonpoikaistaloja on Kiuruvedellä hyvin 
vähän. Rakennuksia on korjattu taitamat-
tomasti tai jätetty hoitamattomana 
rapistumaan. Epäonnistuneet ikkunare-
montit näyttävät olevan yleisiä. Myöhem-
min lisätyt märkätilat ja aiemmin väärin 
tehdyt tai sopimattomat korjaukset 
työllistävät nykypäivän korjausrakentajaa 
yhä enemmän. 
 
�‡ käsityönä tehty talo vaatii kunnioitta-

vaa asumistapaa, talo on muutakin 
kuin kulutushyödyke ja yli satavuotias 
talo on ansainnut vuosihuoltonsa  

 
�‡ selkeät huonejärjestelmät ja pitkät 

rakennuksen läpi menevät ikkuna-
akselit ovat talonpoikaistalon arkki-
tehtonisen tilan peruspiirteitä 

 
�‡ suurilla tuvilla on erityisarvoa 
 
�‡ energiataloudelliset lisäeristämiset ja 

tiivistykset on tehtävä vanhojen ra-
kennusten korjauksiin monipuolisesti 
perehtyneen, rakennusainetuotantoon 
�³�V�L�W�R�X�W�X�P�D�W�W�R�P�D�Q�´�� �V�X�X�Q�Q�L�W�W�H�O�Ljan 
avustuksella  

 
�‡ ajalliset kerrostumat saavat näkyä: 

huonot ratkaisut poistetaan, hyviksi 
osoittautuneet säilytetään  

 
�‡ rakennuksen historian ja vanhojen 

rakentamistapojen tunteminen; korja-
usrakentamisen tulee tavoitella vanhan 
veroista, ei vain vanhan näköistä 

 
�‡ märkätilojen sijoitus: harkittava 

vaihtoehtona sijoittamista muihin 
rakennuksiin, esimerkiksi piha- tai 
rantasauna on luonteva ja maa-
seutumainen  pihatoimintojen elävöit-
täjänä  
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Kirjallisuutta : 
 
Kotikontu kuntoon. Maaseutuympäristön paranta-
misopas. Helsinki 1992 
 
Maatalo. Suunnittelumallisto maaseudun rakentami-
seen. Maa- ja metsätalousministeriö. Jyväskylä 1996 
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yritysrakennuksista. Maa- ja metsätalousministeriö 
2001 
 
Museoviraston korjauskortisto. Museovirasto 1994-
2000 
  
 
Aitat, puotirakennukset ja riihet  
 
Aitat, puotirakennukset ja riihet edustavat 
Kiuruveden vanhan rakennuskannan 
suhteellisesti parhaiten säilynyttä osaa - aitat 
helpon siirrettävyyden ja korjattavuuden 
sekä huolellisen rakentamisen vuoksi, riihiä 
taas on voitu käyttää varastoina, eivätkä ne 
pihojen ulkopuolisina rakennuksina ole 
joutuneet väistymään muiden rakennusten 
tieltä.  

 
Suomen aittaperinne on monien käyttötar-
koitusten, omavaraistalouden runsaiden 
säilytystarpeiden ja alueellisen vaihtelun 
vuoksi rikas. Joka perheenjäsenellä saattoi 
olla oma henkilökohtainen, perinnönjaossa 
mukana siirtyvä aittansa. Koska aitoilla oli 
tärkeä funktio omai suuden säilytystilana, 
rakennettiin ne huolella. Aittoja onkin 
säilynyt muihin rakennustyyppeihin 
verrattuna runsaimmin. Aittoja on ehkä 
useaankin kertaan siirrelty eikä niiden 
alkuperäistä ikää tiedetä. Sitä voidaan 
päätellä aittatyypistä ja rakenteista. Raken-
tajilla oli toisinaan tapana merkitä puu-
merkkinsä ja pystytysvuosi aitan seinään; 
varhaisin tiedossa oleva vuosiluku on 1751 
Sulkavanjärven Saarelan suola-aitassa. 
 
 
Rakenneleikkauskaavio Toiviaiskylän Lassilan vilja-
aitasta. Rakenne on 1800-luvun alkupuolelta. Pääl-
täpäin yksinkertainen rakennus voi olla rakenteiltaan 
yllätyksellinen tarjoten tutkittavaa ja pohdittavaa 
nykypäivän rakentajillekin. 
 

Vilja- tai jauhoaitoissa 
perustus on saatettu tehdä 
tavallista huolellisemmin 
nostamalla aitta erityiselle 
hirsikehästä salvotulle 
jalkarakenteelle. Jyhkeät 
lattialankut lepäävät 
hiirilaudalla, paksun puun 
haljispuolikkaalla, jonka 
tarkoitus oli estää jyrsijöiden 
pääsy aittaan. Tyypillisemmin 
talousrakennukset perustettiin 
kuitenkin itäsuomalaiseen 
tapaan matalille nurkkakiville. 
Edellä esitettyä jalkarakennet-
ta pidetään läntisen kulttuuriin 
piirteenä: rakenne oli yleinen 
kovan leivän alueella, missä 
leivänjyvät säilytettiin aitassa. 
Perinteinen, kaskiajan itäinen 
tapa pehmeän leivän alueella 
oli taas jättää jyvät lyhteisiin 
aumoihin. (Korhonen) 
 
Vanhimpien aittojen hirret on 
nähtävästi rakennusaikana 
piiluttu eli veistetty hirren 
sivuilta pintapuu pois. 
Seinäpinnasta saatiin näin 
kestävämpi tuhohyönteisiä ja 
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lahoa vastaan. Oletettavasti tasaista seinäpintaa 
pidettiin myös pyöröhirsipintaa arvokkaampana. 
Siksi pyöröhirren nykyistä laajentunutta käyttöä on 
väärin perustella ja mainostaa perinteisenä (latoja 
lukuun ottamatta).  
 
Kiuruveden vanhimpien aittojen pihtipielet muis-
tuttavat itäisen Suomen tyyppiä: oven pihtipieli on 
veistetty järeästä hirrestä, jonka uraan seinän 
hirrenpäät työntyvät, jolloin erinäistä karapuuta ei 
ole.  
 
Alkuperäiset liiste- tai malka- ja tuohikatteet on 
yleensä kaikissa aitoissa muutettu. Vanhasta 
katteesta saattaa kertoa kuitenkin vielä räystästä 
kannattavien hirsien rakenne, �O�R�Y�H�X�V���³�V�L�L�K�L�U�U�H�O�O�H�´�� 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
Luupuveden Hyvärilän aitat. Itäisen Suomen 
mäkimaastoon helpommin istuvat yksittäisaitat ovat 
monihuoneisia riviaittoja yleisempiä Kiuruvedellä. 
Yksittäisaitatkin pyrittiin sijoittamaan emännän 
askelten säästämiseksi järjestykseen. Kuvan aitat 
ovat n.s. otsa-aittoja, joista Kiuruvedellä säilyneistä 
usea ajoittuu 1700-luvulle. Niissä päätyseinän yläosa 
on salvottu ovea suojaavaksi ja lisätilaa antavaksi 
ulokkeeksi eli otsaksi (kuva yllä). Sivuseinien 
hirsisalvokset on toisinaan  venytetty etuseinää 
sivusta suojaaviksi kaareviksi sahatuiksi poskiksi tai 
pelkästään uloketta alapuolelta tukeviksi konsoleiksi. 
  
 
Laukkalan puotirakennuksen päädyn veistetyt 
konsolihirret ja sivuseinien tasakertainen kallistami-
nen. Useassa 1800-luvun aitassa ja asuin-
rakennuksessa ilmenee mielenkiintoinen piirre ulot-
taa tasakertahirret seinälinjan ulkopuolelle ja liittää 
päätyräystään alle massiivinen, profiloitu 
konsolihirsi. Piirre kertoo ajasta ennen sahalautojen 
yleistymistä.  

 

Puolakan aitat. Ulokkeettomia, kaksikerroksisia 
eloaittoja rakennettiin alueella 1800-luvulla. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    
 
 
 
  
 
 
 
 
 

 
 



Kiuruveden kulttuuriympäristö ja sen hoito 
_____________________________________________________________________________ 

25 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
Kuvasarja räystäiden hirsituennoista Kiuruvedellä. 
Arvokkaimmissa rakennuksissa rakenne jalostui 
tyylikeinoksi (kuten. Lassilan, Hankaniemen ja 
Pennalan aitoissa).   
 
1. Tasakertahirsi kallistettu vai kallistunut katon  
painosta? 
 
2. Tasakertahirsien vieminen seinän ulkolinjaan: 
räystäsrakennetta on saatu suojaavammaksi. 
 
3. Kaarevaprofiilinen konsolihirsi, joka on liitetty 
päätyseinään muutamalla puutapilla (vrt. edellisen 
sivun Laukkalan puoti). Konsolihirret voitiin myös 
salvoa sivuseinän tasakertahirsien kanssa (vrt. 
Osmangin Lassingin aitta).  
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
Lassilan (Lassingin) aitta Osmangilla.  

 
 
 
 
Alueen muista aitoista poikkeava Paaran eloaitta on 
oletettavasti härmäläisten rakentama Suomen sodan 
aikoihin 1800-luvun alkupuolella. Talonpoikaisra-
kentamiseen saatiin todennäköisesti vaikutteita  sota- 
ja kaupparetkiltä sekä siirtolaisten tuomisina. 
Vanhastaan Pohjanlahden rannikkokaupungeista 
haettiin ainakin suolaa ja varmastikin kau-
panpäällisinä kulttuurivaikutteita. Ylä-Savon läpi 
suuntautuivat vanhat Savon ja Oulun kaup-
payhteydet: kesällä reitti kulki kunnan koillispuolitse 
Nissilän ja Salahmin kautta, talvitie kulki Kiuruveden 
jäätyneitä vesireittejä seuraillen. Katovuosina 
tilalliset ylläpitivät rakentamista vastaan muualta 
nälkää pakoon lähteneitä, mikä selittää monen 
kohteen poikkeavia piirteitä.  
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Koskenjoen Suvannon luhtiaitta on siirretty Kosken 
kantatilalta 1930-luvulla. Aitan rakensivat 1820-30-
luvulla pohjalaiset rakentajat. Kiuruvedellä on 
jonkin verran läntisenä aittatyyppinä pidettyjä 
luhtiaittoja. Vanhin säilynyt lienee Kivelän 
sotilastorpan aitta. Aittatyyppi kehittyi, kun 
yksittäisaittoja yhdistettiin saman katon alle ja 
erotettiin ovenpäällinen uloke, rinta, avonaiseksi 
luhtikäytäväksi, solaksi. Kiuruvesi kuului 1800-
luvulle asti Pohjanmaan kulttuurivaikutuspiiriin. 
Myöhemmin parantuneet  liikenneyhteydet (Saimaan 
vesistöjen kanavat) toivat vaikutteita Venäjältä. 
Luhtiaittoja ei tavata Karjalan kannaksella eikä 
ortodoksisessa Raja-Karjalassa, sen sijaan Poh-
janmaalla etenkin porttiluhti on ollut yleinen. 
(Sukupolvien perintö) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
1900-luvulla luhtiaittojen ihailun ilmentymänä muu-
tamat vanhat aitat saivat luhti-ilmeen kuten Palosen 
(yllä) ja Paaran (alla) puotirakennukset. 
 

 
Kaksikerroksisen aitan pohjoissavolainen omin 
tyyppi oli asuinrakennuksen lähelle sijoitettu 
puotirakennus, jossa luhtikäytävän sijaan 
umpinainen etuseinä on yleensä suora tai harvinai-
sempana oven päällä oleva seinä on ulokkeena. Puo-
tirakennukseen kuuluivat tyypillisesti ruoka-aitat, 
talli ja tallin yliset, jonne heinät hangottiin pienestä 
etuseinän luukkuovesta. Yläaitat palvelivat myös 
nukkuma- ja vaateaittoina. Toiseen kerrokseen 
kuljettiin ala-aitasta. Kuvassa alla Niemiskylän Pen-
nalan puotirakennus. 
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Sembramäntyjen ja haapojen kehystämä viehättävä 
puotirakennus Ruutanalla.  
 
 
   
 
 
 
 
Laukkalan puotirakennuksen poikkeuksellinen 
kaksivartinen sisäporras. Puotirakennus (1830) on 
Kiuruveden suurimpia. Ovessa on vinoruudutus eli 
rombikuvio, joka jäljittelee arvorakennusten 
koristeellisia paneeliovia.  
 
  
 
 
Riihet rakennettiin palovaaran vuoksi 
pihapiiristä loitommalle ja ne erottuvat 
helposti tunnistettavana rakennustyyppinä 
yleensä maisemassa rauhallisina maa-
merkkeinä. Riihien maisemallista arvoa 
lisäävät usein lähiympäristöjen komeat, 
valossa kasvaneet puut.  
  

 
Poskimäen riihi Rytkyllä. 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
Piekäälän riihi Sulkavanjärvellä. 
 
 
Savolainen riihi oli yksihuoneinen, kor-
keahko rakennus, jossa vilja puitiin ja 
kuivattiin samassa tilassa. Sivulle tai pää-
tyyn rakennettiin ruumenus yleensä 
yksilappeisena kylkiäisenä. Sulkavanjärven 
Piekäälän ruumenus on poikkeuksellisesti 
kaksilappeinen. 
 
 
 
 
 



Kiuruveden kulttuuriympäristö ja sen hoito 
_____________________________________________________________________________ 

28 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
  
 
  
 
 
 
 
 
 
Puintitapojen kehittyessä riihiä muutettiin 1900-
luvulla puimaladoiksi. Samalla rakennus laajennuk-
sineen saattoi saada hyvinkin kauniin massoittelun. 
Kuva Salmenkylän Puron tilalta.   
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Ulkorakennuksen perinteisen laudoitustyyppi on  
leveä pystylaudoitus, joka asennetaan puskuun tai 
raot peitetään rimoilla. (Kuva Pihkala, Tiaisen 
torpan kunnostus) 
 
   
 

Hirsirakennusten kunnostustöissä 
huomioitavaa: 
 
Hirsirakennusten tyypillisimpiä ongelmia 
ovat vuotavat katot, seinien haristuminen 
ja alimpien hirsikertojen painuminen 
maakosketukseen. Jos toimeen tartutaan 
ajoissa, on korjaustyö usein mahdollista 
toteuttaa omatoimisesti. Työ on myös 
sopivaa talkootyötä, joka tarjoaa oppia ja 
virikkeitä nuoremmillekin: esimerkiksi 
pärekattotalkoot.  
 
Vaikka rakennustoimet ovat suhteellisen 
yksinkertaisia, on rakennusmateriaalien 
oikea valinta ja rakennusdetaljien 
miettiminen tärkeää. Korjaukset ovat aina 
yksinkertaisimpia, kun rakennus voidaan 
säilyttää sille ominaisessa käytössä. Kun 
kylmä rakennus muutetaan lämpimäksi (tai 
toisin päin), on ymmärrettävä rakenteiden 
lämpö- ja kosteustekniikan muuttuminen.  
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Vanhojen hirsirakennusten ristinurkat on usein 
suojattu laudoituksella kuten kuvan Hankaniemen 
aitta. Hirsien päät voitiin myös suojata pelkästään 
valkoisella öljypitoisella maalilla. Hankaniemen 
aitta. 
 
  
 
 
Hirsiseinän paikkaus. Kaksi erilaista tapaa uusia 
hirttä osittain: lahonnut osa on poistettu ja tilalle on 
sovitettu hirrenpuolikas. Tärkeää on, että liitos ei 
johda sadevettä seinän sisään. Liitoksen voi 
etukäteen tervata ja tilkitä. Uusi osa kiilataan 
tiukasti paikoilleen ja kiinnitetään vaarnoilla, 
mieluimmin sisäpuolelta. Paikka veistetään lopuksi 
vanhan seinäpinnan mukaisesti. (Kuva Museoviras-
ton korjauskortisto, Hirsitalon rungon korjaus) 
 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Haristuneiden seinien tai nurkkien laudoitus 
on perinteinen suojaustapa: 
 
�‡ kaikkia sivuja ei ole välttämätöntä vuo-

rata, vain haristuneimmat, yleensä 
auringon puoleiset sivut, myös päre-
vuorausta voidaan käyttää 

 
�‡ laudan käsittely muiden julkisivujen 

mukaan, sahapinnoissa mielellään pyö-
rösahaus  

 
�‡ keittomaali on aittojen karhean pintaan 

ainoa sopiva maali 
 
�‡ maalaamattoman rakennuksen 

suojalaudoitusta ei tulisi käsitellä har-
maantumisen edistämiseksi, suolakyl-
lästeitä ei tule käyttää 

 
�‡ kylmän hirsirakennuksen ulkolaudoitus 

ei vaadi alleen erityistä tuuletusrakoa, 
usein tarvitaan kuitenkin oikaisurimoi-
tus 

 
�‡ vanhastaan arvorakennusten, joita 

aitatkin olivat, nurkkalaudoitukset 
valkoiseksi maalattua leveää höylälau-
taa  
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Hingunniemen verkkovajan kaunis pärekate tehtiin 
vuonna 1998. 
 
Hingunniemen aitan korkeaprofiilinen tiilikate ja 
yliraskas räystäs vaikuttavat vierailta.   
 
   
Luupuveden Lahden läpiajettava piharakennus on 
katettu aaltopellillä.   
 
 

   
 

 
 

  
Pärekatto on usein luontevin, mutta myös 
kolmiorimahuopakatto (punainen, vihreä 
tai grafiitinharmaa) sopivat useimpiin van-
hoihin talousrakennuksiin. Alkuperäi-
semmät malka- ja tuohikatteet vaativat jo 
hieman enemmän harrastusta. Pihapiirien 
talousrakennuksiin sopii myös edullinen, 
rehellinen sinkkipelti etenkin jos pihan 
muut rakennukset on katettu samoin. 

  
�$�L�W�W�R�M�H�Q�� �³�V�L�H�Y�L�V�W�H�O�\�l�´�� �P�R�G�H�U�Q�H�L�O�O�D��
rakennustuotteilla kuten tiilijäljitelmäpel-
lillä ja palahuopakatteilla tulisi välttää. 
Ne sopivat harvoin näihin menneiden 
sukupolvien käsityön taidonnäytteisiin. 
Vanhojen talousrakennusten esteettisyys 
perustuu juuri selkeyteen ja harkittuihin 
detaljeihin, joissa niukat koristeaiheet 
liittyvät yleensä kiinteästi rakenteisiin. 
 
Muovipinnoitetut peltilevyt, esimerkiksi 
tiilijäljitelmäteräslevy, ovat esimerkkejä 
uudesta rakennustuotteesta, jotka ovat 
osoittautumassa vaikeasti korjattavaksi. 
Pinnoitteen kesiessä on katteen korjaus-
maalaus vaikeaa. Yleensä vanhaa 
korjattaessa olisi valittava materiaaleja, 
joiden käytöstä on tarpeeksi kokemusta 
ja joita voidaan myös käytännöllisesti 
myöhemmin korjata. 
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Esimerkkikuvaus hirsirakenteisten ladon, navetan, 
asuinrakennuksen ja saunan kunnostuksesta. 
Kainuun Ympäristökeskus.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
Kirkollinen rakentaminen 
 
 
Kirkollinen rakentaminen oli ainoa 
varsinainen julkisen rakentamisen muoto 
ennen 1800-luvun loppupuolta Kiuruvedel-
lä. Kaiken muun korvasi  julkinen tila: 
poluilla, kujilla ja kirkon  mäellä tavattiin, 
kärrytiet kulkivat talojen pihojen lävitse, 
suurissa tuvissa piti kirkko kiertokouluja ja  
kinkereitä. Toisaalta arkipäivä oli itsessään 
�K�\�Y�L�Q�� �³�M�X�O�N�L�V�W�D�´���� �� �S�H�U�K�H- ja sukukeskeisyy-
den aikana ihmisen yksityisyydellä ei ollut 
sijaa.  
  
 
 
 
Kiuruveden vuonna 1852 rakennettu kirkko. (Kuva 
Kiuruveden kotiseutuyhdistys) 
 
 

 
Joppilan emännän hautajaiset vuonna 1914: kaunis 
ja juhlava vainajan viimeinen näkeminen. Tapa 
koristella piha nuorilla kuusilla on kadonnutta 
kansankulttuuria. Siunauskappelit ja ruumishuoneet 
kirkon yhteydessä ovat nuori ilmiö. Aikaisemmin 
vainajat säilytettiin talojen aitoissa ja siunattiin 
vainajan kodissa. (Kuva Kiuruveden kotiseutuyhdis-
tys) 
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Kirkkojen rakennushistoria on yleensä 
kuntien rakennuskannan tutkituin alue. Kun 
rakentaminen oli esivallan säätelemää, on 
siitä todennäköisimmin jäänyt kirjallisia 
lähteitä, piirustuksia ja rakennuskatselmus-
pöytäkirjoja. 
 
Kirkollista rakentamista voitaneen pitää 
Kiuruveden taajaman alkuna. Myös jatkossa 
kirkko näyttää vaikuttaneen taajaman 
muotoutumiseen: koska Kiuruvedellä kirkon 
maat pappiloineen sijaitsivat laajalti 
Kiurujärven ranta-alueilla, estyi vesistöjen 
varsille syntyneille taajamille tyypillisen 
ydinalueen kehittyminen lähemmäs rantaa.   
 
Kirkot pyrittiin käytännön syistä rakenta-
maan keskeisesti parhaiden yhteyksien 
varrelle, samalla kun rakennuspaikka 
määräytyi hautamaaksi sopivuutensa 
perusteella. Kirkkorakennus ja hautapaikat 
sijaitsivat toistensa yhteydessä, mistä 
juontuvat hautausmaata kauniimmat 
kirkkomaa- ja kirkkotarha-nimitykset. 
Parhaiksi paikoiksi valikoituivat siten 
vesireittien risteyskohtien hiekkaiset 
kumpareet, jotka jääkaudesta johtuen 
sijaitsivat yleensä selänteiden ja harjujen 
liepeillä vesistöjen avatessa useaankin 
suuntaan pitkiä näkymiä. Tällaiset jääkau-
�G�H�Q�� �V�\�Q�Q�\�W�W�l�P�l�W�� �³�P�D�L�V�H�P�D�O�O�L�V�H�W�� �V�R�O�P�X�N�Rh-
�G�D�W�´�� �W�D�U�M�R�V�L�Y�D�W�N�L�Q�� �V�\�Q�W�\�S�D�L�N�D�Q�� �O�X�N�X�L�V�L�O�O�H��
Suomen taajamille. Kirkon sijoittaminen 
näkyvälle paikalle, keskelle kylää jäi 
pitkään itsestäänselvyydeksi, symbo-
linomaiseksi paikkakunnan identiteetin 
luojaksi. 
 
Kirkko hoiti maallisen ja hengellisen 
hallinnon vuoteen 1865, jolloin maahan 
perustettiin kunnallishallinto. Kristillisten 
vaikutteiden levittäminen liittyi kiinteästi 
Savon asuttamiseen ja väen liittämiseen 
Ruotsi-Suomen valtion hallintaan. Ensim-
mäinen jumalanpalvelus pidettiin perimätie-
don mukaan 1400-luvun puolivälissä 
eräriitojen päätteeksi pystytetyllä rajapyy-
killä Lahnakalliolla punainen matto 
levitettynä tilaisuuden juhlallisuutta 

korostamaan. 
 
Kustaa II Aadolfin tehtyä matkan vuonna 
1622 Kuopion ja Iisalmen kautta Ouluun 
saatiin kirkko Iisalmeen, jossa Kiuruvedel-
täkin pystyttiin käymään. Tarve oman 
kirkon rakentamiseen syntyi väestön 
kasvaessa: lasten kastaminen viivästyi 
vuosiakin, kirkkomatkat ja vainajien 
hautaan saatto Iisalmeen oli etenkin 
kelirikon aikana vaivalloisia. Kirkkotarha 
perustettiin vuonna 1762 nykyisen hauta-
usmaan pohjoisosaan, ja muutamia vuosia 
myöhemmin rakennettiin ensimmäinen 
kirkko, joka 1800-luvulla korvattiin 
suuremmalla. Kirkkojen lattioiden alle 
päätettiin olla hautaamatta, jotta perustukset 
ja lattiavasat eivät kärsisi. Nämä olivat 
ajalleen tyypillisiä puisia ristikirkkoja, 
joiden rakentajat olivat pitäjiä kiertäviä 
kuuluisia kirkonrakentajia.  

 
Vanhemman kirkon ajalta on säilynyt kaunis 
kolminivelinen n.s. pohjalainen renessanssi-
kellotapuli, joka rakennuskatselmuskirjassa (1769) 
�P�D�L�Q�L�W�D�D�Q�� �³�W�l�\�V�Lkokoiseksi, kaunismuotoiseksi ja 
aika hyvin tehdyk�V�L�´���� �7�D�S�X�O�L�� �U�D�N�H�Qnettiin Iisalmen 
emäseurakunnassa vaikuttaneen kuuluisan kirkon-
rakentaja Anders Brovallin johdolla. (Ylä-Savon 
kirkot) Nykyisen hahmonsa kappeli on saanut 
talollinen Aabraham Kärkkäisen vuonna 1896 
laatimien korjauspiirustusten mukaan: rakennuksen 
listoitukset pellityksineen on tehty ihailtavan 
taitavasti.  
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Savossa tyypillinen lautaoven rakenne on koristeai-
heena tapulin ovessa.  
 
 
Kirkkotarhaa ympäröi vuonna 1769 
tavanomaiseksi mainittu hirsiaita, joka 
aiottiin kattaa laudoilla varojen salliessa. 
Lisäksi kirkkotarhassa oli kaksi paanukat-
toista porttirakennusta. (Ylä-Savon kirkot) 
1800-luvun lopulla hautausmaa laajennettiin 
nykyisen sankarihauta-alueen eteläpuolelle. 
Aiemmin 1810-luvulla Kiurujärven rannalle 
perustettu Mäntyniemen hautausmaa oli 
osoittautunut huonoksi ja kivikkoiseksi ja 
sitä käytettiin luultavasti vain 1860-luvun 
nälkävuosien aikana. Suuri osa haudatuista 
oli Pohjanmaalta nälkää pakoon lähteneitä. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Arkkitehti Aarne Timosen vuonna 1955 suun-
nittelemassa nälkään kuolleiden muistomerkissä on 
�W�H�N�V�W�L���� �´�7�l�Vsä lepäävät suurina hallavuosina 1867-
������ �Q�l�O�N�l�l�Q�� �V�R�U�W�X�Q�H�H�W�� �N�R�U�Y�H�Q�� �U�D�L�Y�D�D�M�D�W���´�� �0�X�L�V�Wo-
merkki muistuttaa kuusivaltaisen rantametsän olleen 
runsas sata vuotta sitten hautausmaana.  
   

 
Herännäisyys vaikutti Ylä-Savossa 1700-luvun 
lopulta alkaen voimakkaasti. Seuroja pidettiin 
taloissa sekä rakennettiin erityisiä seuratupia. 
Kiuruveden kirkon lähettyville 1830-luvulla 
rakennettu seuratupa palveli myös pitäjän periltä 
tulleiden kirkkomatkalaisten yösijana. Rakennusta on 
siirretty ja korjattu useampaan kertaan. Viimeisim-
mässä korjauksen tavoitteena oli palauttaa 
rakennusta vuosisadan vaihteen asuun. Nykyisin 
rakennus omakotiasutuksen keskellä, muusta 
kirkollisesta ympäristöstä erossa eikä rakennuksen 
käyttötarkoitusta arvaa. Toisaalta vanha julkinen 
rakennus avoimine pihoineen rikastuttaa katukuvaa.   
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Suomalaisiin kirkonkyliin kuuluivat 1700-luvulta 
lähtien viljamakasiinit, joita esivalta oli jo vuonna 
1657 velvoittanut rakentamaan. Kiuruveden vuonna 
1860 rakennettu makasiini muutettiin vuonna 1957 
siunauskappeliksi, mihin tarkoitukseen tapulia oli 
ensin suunniteltu laajennettavan. Lainajyvästöjä 
voitaneen pitää pankkitoiminnan alkuna: talonpoika 
sai katovuonna lainaviljan seuraavaan vuoteen 
selvitäkseen. Ankarimpina katovuosina tyhjenivät 
myös lainajyvästön laarit. Nykyisin makasiini kuten 
lukuisat muut maan makasiinit on kotiseutumuseona. 
(Kuva Kiuruveden kotiseutuyhdistys)  
  
 
 
Vanha Pappila rakennettiin vuonna 1810 
Kiuruveden ollessa Iisalmen kappeliseura-
kunta, mistä syystä sitä kutsutaan myös 
kappalaisen pappilaksi. Tilalla oli aikai-
semmin Karjalan rakuunarykmenttiin kuu-
luvan Ylä-Savon komppanian kersantin 
virkatalo. Esivalta valvoi pappiloiden 
rakentamista antaen ohjeet tarpeellisesta 
rakennuksista ja huoneiden järjestämisestä 
karoliinisen pohjakaavaan: keskellä oli sali 
ja molemmissa päädyissä kaksi kamaria. 
Rakennustapa levisi myös varakkaimpiin 
talonpoikais- ja virkamiestaloihin. 1800-
luvun lopulla rakennusta laajennettiin ja 
empiretyylinen aumakatto korotettiin 
satulakatoksi. Myöhemmissä korjauksissa 
rakennuksen herkkä ilme on jonkin verran 
kärsinyt. Ulkopuolisen lisäeristyksen 
yhteydessä ikkunat ovat jääneet syvennyk-
siin.  
 

 
 
Papppilan talousrakennuksista lohkoki-
vinavetta, väentupa, nuottakota, aittoja ja 
sauna ovat hävinneet. Monipuolisesta 
pappilakulttuurista kertovat kuitenkin vielä 
vanhat pihapuut, puotiaitta ja 1880-luvulta 
säilynyt leikkimökki. Vanha pappila, kuten 
Rovastin pappilakin, palvelee edelleen 
papin asuntona. 
 
Kun Kiuruvedestä tuli vuonna 1862 
itsenäinen kirkkoherrakunta, päädyttiin 
Rovastin pappilan rakentamiseen vuonna 
1883 nykyisen kirkon ja seurakuntatalon 
läheisyyteen. Pappilasta on jäljellä päära-
kennus, jossa on useista muutos- ja 
korjaustöistä huolimatta pystytty säilyttä-
mään arvokkaat piirteet. Kaikki maatalou-
den harjoittamisesta kertovat talousraken-
nukset on purettu. Pappilan piha liittyy 
saumattomasti komeaan rantaan rajautuvaan 
kirkonmäen puistoalueeseen.  
 
 
Kirjallisuutta:  
 
Björk, Helena, Kuopion läänin pappiloiden 
toimenpideohjelma. Kuopio 1994  
 
Ylä-Savon kirkot. Toim. Marja-Terttu Knapas. 
Museovirasto. 1993 
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Kirkollisten ympäristöjen hoidossa ja
kehittämisessä huomioitavaa: 

Kirkolliset ympäristöt ovat tärkeitä taaja-
man viheraluejärjestelmässä. Olennaista on
historiallisen ja symbolisen erityisluonteen
vaaliminen; hoidettu puistomainen lähiym-
päristö ja näkyvyys kaukomaisemassa, mil-
le Kiuruveden taajaman kirkollisten ympä-
ristöjen rantasijainti antaa luontevat mah-
dollisuudet.

Puistomaisilla pappiloiden ympäristöillä
suuri arvo taajamakuvassa. Siksi  tarvitaan
asiantuntevaa suunnittelua  kasvillisuuden
hoitoon ja uusintamiseen. Vanhan pappilan
ympärillä oleva pelto tulee pitää avoimena
(ei rakentamista). Pelto avaa ympäröiville
asuinalueille järvinäkymiä ja selkiyttää
taajamarakenteen hahmottumista. Peltoalue
voitaisiin vuokrata kesäksi muutaman he-
vosen laitumeksi. Kesälaitumen sähköai-
taus ei maksa paljon ja eläimet puistonhoi-
tajina sopisivat luomukaupungin imagoon
ja osoittaisivat, että eläimet kuuluvat kau-
punkikulttuuriinkin. Tietoa ja yhteyksiä
hevosenomistajiin saa Hingunniemen he-
vostietokeskuksesta. Näin komea pappilan
pihapuusto saisi tarvitsemaansa tilaa ja va-
loa hoidetun pellon rajana.

Vanhan pappilan ympäristön kohentamisel-
la myös puistomainen Kirkkokatu saisi ar-
voisensa päätteen. Paikoin Kirkkokatu ja
Kirkkoharjuntie ovat onnistuneen puistoka-
tumaisia. Kirkkokadun komea puusto tulisi
ottaa huomioon asemakaavassa. 

Hautausmaalla on arvoa paikkakunnan van-
himpana julkisena puistona, jossa historial-
lisuus saa näkyä. Kunnostussuunnitelmissa
ei saa antaa muuttuneiden puistohoito- ja
hautaustekniikoiden hallita. Vanhan hau-
tausmaan hoito on verrattavissa arvoraken-
nuksen kunnossapitoon. Kiuruveden van-
halle hautausmaalle tarvitaan restauroin-
tisuunnitelma.

Opetusministeriön toimeksiannosta vuonna
1982 julkaistuun pappilatyöryhmän mietin-
töön sisältyy kulttuurihistoriallisesti arvok-
kaiden pappiloiden alustava luettelo. Niiden
joukossa on 12 kirkkoherran ja kappalaisen
pappilaa Pohjois-Savossa, muun muassa
Kiuruveden molemmat pappilat. Kuopion
läänin pappiloiden toimenpideohjelmassa
suositellaan, että  pappiloita käytettäisiin
edelleen pappiloina. Vanha pappila on lää-
nin toiseksi vanhin edelleen toimiva pappi-
la. Vanha pappila tulisi merkitä asemakaa-
vaan suojelumerkinnällä ja -määräyksellä. 

Pappilan pihapiiri ansaitsisi ympärilleen hoidetut
pellot, jolloin komea puusto saisi tarvitsemaansa
valoa ja tilaa. 






































































































